Sony VAIO Desktop
Benutzerhandbuch

PCV-LX1

\/\IO




Bitte unbedingt zuerst lesen

Bitte unbedingt zuerst lesen

Hinweis
©2001 Sony Corporation. Alle Rechte vorbehalten.

Ohne vorherige schriftliche Genehmigung darf dieses Handbuch und die darin beschriebene Software weder vollstandig noch in
Auszlgen kopiert, Ubersetzt oder in eine maschinenlesbare Form gebracht werden.

Die Sony Corporation Ubernimmt keine Gewahr fur die Richtigkeit der Angaben in diesem Handbuch sowie fur die Software oder
andere darin enthaltene Angaben. Jede konkludente Gewahrleistung, Zusicherung marktgangiger Qualitat oder Eignung fur einen
bestimmten Zweck hinsichtlich des Handbuchs, der Software und anderer Angaben wird hiermit ausdricklich abgelehnt. Die Sony
Corporation haftet unter keinen Umstanden fur mittelbare oder unmittelbare Folgeschaden oder besondere Schadensfolgen, die sich
aus oder in Verbindung mit diesem Handbuch ergeben, gleichgultig, ob diese aufgrund unerlaubter Handlungen, eines Vertrages oder
sonstigen Grunden in Verbindung mit diesem Handbuch, der Software oder darin enthaltener oder verwendeter Angaben entstehen.

Sony behalt sich das Recht vor, dieses Handbuch oder die darin enthaltenen Informationen jederzeit ohne Ankiindigung zu éndern. Die
darin beschriebene Software unterliegt den Bedingungen eines gesonderten Lizenzvertrags.

Sony, DVgate, i.LINK™ und das i.LINK™-Logo, PictureGear, Memory Stick und das Memory Stick™-Logo, VAIO und das VAIO-Logo sind
Warenzeichen der Sony Corporation.

i.LINK™ ist der Name fir die Standards IEEE 1394-1995 (IEEE = Institute of Electrical Engineers) und deren Uberarbeitungen.

Microsoft®, Windows® und das Windows®-Logo, Windows® Media und Outlook® sind Warenzeichen oder eingetragene Warenzeichen
der U.S. Microsoft® Corporation in den USA und in anderen Landern.

Adobe®, Adobe® Acrobat® Reader, Adobe® Premiere®, Adobe® Photoshop®, Adobe® GoLive® und Adobe® LiveMotion® sind
Warenzeichen von Adobe Systems Incorporated.

QuickTime und das QuickTime-Logo sind Warenzeichenlizenzen. QuickTime ist in den USA und in anderen Léandern eingetragen.
RealPlayer® ist ein Warenzeichen oder eingetragenes Warenzeichen von RealNetworks, Inc. in den USA und in anderen Landern.

Norton Antivirus ist ein Warenzeichen von Symantec.



Bitte unbedingt zuerst lesen

3

Alle anderen System-, Produkt- und Dienstleistungsnamen sind Warenzeichen ihrer jeweiligen Inhaber. Auf die Kennzeichnung ™ oder
® wird in diesem Handbuch verzichtet.

Alle technischen Daten kénnen ohne vorherige Ankiindigung gedndert werden.
Da Sony ein Partner von ENERGY STAR ist, erfullen die Produkte von Sony die ENERGY STAR-Richtlinien zur Energieeinsparung.

Das Internationale ENERGY STAR Programm flr Blirogerate ist ein weltweites Programm zur Férderung der Energieeinsparung bei der
Benutzung von Computern und anderen Birogeraten. Das Programm unterstitzt die Entwicklung und Verbreitung von Produkten mit
Funktionen, die effektiv zur Energieeinsparung beitragen. Es handelt sich um ein offenes Programm, an dem sich Unternehmen auf
freiwilliger Basis beteiligen kdnnen. Zielprodukte hierfur sind alle Burogerate, wie z. B. Computer, Monitore, Drucker, Faxgerate und
Kopierer. Die einzuhaltenden Standards sowie die Logos sind fur alle teiinehmenden Nationen gleich.

Energy Star ist ein in den USA eingetragenes Warenzeichen.

onsese

Verwendung halogenfreier, nicht brennbarer Materialien fur das Geh&use.

Verwendung von Wellpappe als Schutzmaterial bei der Verpackung.



Bitte unbedingt zuerst lesen

Sicherheitsinformationen

Gerdtekennung

Die Modellbezeichnung und die Seriennummer befinden sich auf der Gehausertckwand lhres Sony VAIO Desktop-Computers. Tragen
Sie die Seriennummer an der hierfur vorgesehenen Stelle ein. Halten Sie zu jedem Anruf bei VAIO-Link die Modellbezeichnung und die
Seriennummer lhres Computers bereit.

Serienummer:

Modellbezeichnung: PCV‘LX1

Warnhinweise

Allgemeines
0 Das Gerat darf auf keinen Fall ge6ffnet werden, weil es dadurch beschadigt werden kann und jegliche
Garantieanspriche erléschen.

0O Zur Vermeidung von elektrischen Schlagen darf das Gehause nicht ge6ffnet werden. Reparaturarbeiten
sind ausschlieBlich von autorisiertem Fachpersonal durchzufthren.

0O Zur Vermeidung von Feuer und elektrischen Schlagen darf das Gerat weder Regen noch Feuchtigkeit
ausgesetzt werden.

0 Bei Entweichen von Gas sollten Sie kein Telefon in der Nahe der Austrittséffnung verwenden.

0 Die von lhnen verwendete Netzsteckdose muss in der Nahe des Gerats installiert und leicht zuganglich
sein.



Bitte unbedingt zuerst lesen

Festplatte

Die magnetischen Eigenschaften einiger Gegenstande konnen schwerwiegende Folgen fir lhre Festplatte
haben. Daten auf lhrer Festplatte kénnen geldscht werden und es kann zu Fehlfunktionen Ihres Computers
kommen. Stellen Sie lhren Computer nicht in der Nahe oder auf Produkte, welche magnetische Strahlungen
aussenden, wie:

0O Fernsehgerate

O Lautsprecher

0 Magnete

0O Magnetarmbander.
Audio/Video

O  Wird dieses Gerat in unmittelbarer Nahe eines Gerates aufgestellt, das elektromagnetische Strahlung
abgibt, kann es bei der Wiedergabe von Audiosignalen zu Stérungen kommen bzw. die Darstellung des
Displays kann verzerrt sein.

Anschlussméglichkeiten

O Zur vollstandigen Trennung lhres VAIO Desktop-Computers vom Netz ziehen Sie das Netzkabel ab.
0 Bitte achten Sie darauf, dass die Netzsteckdose leicht zuganglich ist.

Optical Disk

0 Der VAIO Desktop-Computer ist mit optischen Gerateteilen ausgestattet, die zu Augenschaden fihren
kénnen. Versuchen Sie daher nicht, das Gehause zu 6ffnen, denn der verwendete Laserstrahl kann
Augenverletzungen hervorrufen. Reparaturen sind ausschlieBlich von autorisierten Fachkraften
durchzufihren.



Bitte unbedingt zuerst lesen

6

0 Bei ged6ffnetem optischem Laufwerk kann sichtbares und unsichtbares Licht austreten: Setzen Sie sich
auf keinen Fall dem Laserstrahl aus.

Das Optical Disk-Laufwerk wurde als LASERPRODUKT KLASSE 1 eingestuft und entspricht dem europaischen Sicherheitsstandard fur
Laserprodukte EN 60825-1. Reparatur und Wartung durfen nur vom autorisierten Sony Kundenservice durchgefuhrt werden. Nicht
ordnungsgemaf ausgefuhrte Reparaturen kénnen lhre Sicherheit gefahrden.

CLASS 1

LASER PRODUCT
TO EN 60825-1

Sicherheitsstandards

Dieses Produkt entspricht den folgenden europaischen Richtlinien:
73/23/EWG (Niederspannungs-Richtlinie)

89/336/EWG, 92/31/EWG (EMV-Richtlinien)

93/68/EWG (CE-Zeichen)

CeE

Dieses Produkt entspricht EN 55022 Klasse B und EN 55024.

Anhand von Tests wurde sichergestellt, dass dieses Gerat bei einem Anschlusskabel, das kurzer als 3 m ist, die EMV-Richtlinien erfullt.



Bitte unbedingt zuerst lesen

Entsorgen von Akkus

Ihr VAIO Desktop-Computer ist mit einer kleinen Batterie zur Speicherung wichtiger Daten ausgestattet.
Diese muss wahrend der Lebensdauer des Produkts voraussichtlich nicht ausgetauscht werden. Wenn Sie
diese Batterie auswechseln méchten, setzen Sie sich bitte mit VAIO-Link in Verbindung.

0O Bewahren Sie die Akkus auBerhalb der Reichweite von Kindern auf.

0 Verbrauchte Akkus sind unverztglich und ordnungsgemaB zu entsorgen.

0 Hinweis: In einigen Regionen ist die Entsorgung von ungefahrlichen Akkus im Haus- oder Industriemll
untersagt. Bitte fUhren Sie nicht mehr einsatzfahige Akkus den eingerichteten Sammelstellen fur
Sondermll zu.



Willkommen

Willkommen

Wir beglickwiinschen Sie zum Erwerb eines VAIO Desktop-Computers. Um lhnen einen Computer nach dem
neuesten Stand der Technik zur Verfligung zu stellen, setzt Sony die fihrenden Audio-, Video- und
Kommunikationstechnologien ein.

Sie gelangen unter anderem in den Genuss folgender Leistungsmerkmale:

a

a

O

AuBergewshnlich hohe Leistungsfihigkeit - Ihr PC ist mit einem Intel®-Prozessor, einer Fast-
Ethernet-Schnittstelle und einem schnellen CD-RW/DVD-ROM-Laufwerk ausgestattet.

Sony Audio- und Videoqualitdt - Dank hochauflésendem Flssigkristalldisplay (LCD) mit eingebauten
Stereolautsprechern kommen Sie in den vollen Genuss der heutigen, anspruchsvollen Multimedia-
Anwendungen, Spiele und Unterhaltungssoftware.

Multimedia-LCD - Wahlen Sie den perfekten Betrachtungswinkel: Mit seinem einzigartigen
Doppelscharniersockel bietet das 15-Zoll-Display zweimal soviel Flexibilitdt wie andere Bildschirme.

Sony Memory Stick™ Einschub — Mit dem Digitalspeicher der nachsten Generation kénnen Sie
problemlos Bild-, Klang-, Daten- und Textdateien zwischen Kameras, Computern und anderen Geraten
Ubertragen.

Konvertierbare VAIO-Tastatur — Mit zusatzlichen Funktionen und programmierbaren Funktionstasten
zum Starten der von lhnen haufig benétigten Anwendungen in Sekundenschnelle. Die
Handgelenkauflage kénnen Sie bei Nichtgebrauch als elegante Schutzabdeckung verwenden.

Anschlussfihigkeit - Ihr Computer verfugt tiber Ethernet- und i.LINK™"-Funktionalitat. i.LINK™ ist eine
bidirektionale, digitale Schnittstelle fiir den Datenaustausch mit kompatiblen Geraten wie Camcordern.
Windows® Millennium - |hr System ist mit dem neuesten Betriebssystem von Microsoft ausgestattet.
Hervorragender Kundenservice - Bei Problemen mit Ihrem Computer finden Sie auf der Website von

VAIO-Link nutzliche Hinweise und ggf. eine Lésung:
http://www.vaio-link.com



http://www.vaio-link.com

Willkommen

Bevor Sie mit dem Kundenservice Verbindung aufnehmen, sehen Sie jedoch bitte in Ihrem
Benutzerhandbuch im Kapitel ,,Fehlerbehebung” oder in den Handbulchern und Hilfe-Dateien lhrer
externen Geréate oder Software nach.

Dokumentationssatz

Ihr Dokumentationssatz besteht aus ausgedruckten Benutzerhandbiichern sowie aus Online-
Benutzerhandbiichern, die auf der Dokumentations-CD-ROM enthalten sind.

Gedruckte Dokumentation

0 Die Broschire Erste Schritte, in der Sie einen Kurziberblick Gber den Inhalt des Kartons und einige
technische Daten lhres VAIO Desktop-Computers erhalten. DarUber hinaus finden Sie hierin auch eine
Schnellanleitung zur Einrichtung Ihres Computers.

0 Eine Kundenbroschiire mit allen grundlegenden Informationen, um mit lhrem VAIO Desktop-
Computer arbeiten zu kdnnen, sowie Informationen zur Fehlerbehebung.

O

Ihre Sony-Garantie;
0O Ein Sicherheitsleitfaden zu Ihrer Information.

Online-Dokumentation

1 Das Benutzerhandbuch fur lhren VAIO Desktop-Computer:

0 1hr VAIO Desktop-Computer gibt einen Uberblick Gber die Verwendung der
Standardkomponenten lhres Systems.

0  Anschluss von Peripheriegerdten erldutert, wie Sie den Funktionsumfang Ihres Computers durch
Anschluss anderer Gerate erweitern.

0 Erste Schritte enthélt grundlegende Hinweise zur Fehlerbehebung und gibt einen Uberblick Gber
die angebotenen Kundendienstoptionen.


http://www.vaio-link.com

Willkommen

10

0 VorsichtsmaBnahmen enthalt Informationen und Hinweise zu den Einsatzmdéglichkeiten lhres
VAIO Desktop-Computers.

0 Technische Daten liefert alle wichtigen Angaben Uber Ihren Computer, die Treiber und das
Zubehor.

In lhrem Software-Handbuch finden Sie Informationen Uber das mitgelieferte Software-Paket und die
vorinstallierte Sony-Anwendungssoftware.

0 Hinweise zur Software enthélt eine kurze Funktionsbeschreibung der in lhrem System
vorinstallierten Software.

0 Individuelle Konfiguration des VAIO Desktop-Computers erldutert die Einrichtung lhres
Systems und des Energiemanagements.

0 Verwendung der Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM erklart, wie Sie eine Wiederherstellung
des Systems und der Anwendungen durchflhren.

In den Online-Hilfe-Dateien fir die einzelnen Programme finden Sie weitere Informationen zu
Funktionen, Bedienung und Fehlerbehebung.

Nahere Informationen tber Windows® finden Sie im Microsoft-Handbuch Kurzeinfithrung.



Willkommen

Ihr VAIO Desktop-Computer und sein Zubehér

Die folgenden Hardware-Komponenten sollten sich im Karton befinden:

2] (4]

Y
Y
[P T e
5?5555’#555!555 - 5
RSy -
ﬁ.@,ﬁaiﬁ 2

1 Computer 6 Konvertierbare VAIO-Tastatur

2 LCD-Monitor 7 Dokumentationssatz mit CD-ROM

3 Netzkabel 8 Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM
4  Handgelenkauflage 9 Stutze

5

VAIO-Maus mit Radtaste

11



Willkommen

12

Hinweise zum sicheren und angenehmen Arbeiten

Bei Verwendung lhres neuen Computers, gleichgultig ob zuhause oder im Biiro, sollten Sie nach Méglichkeit
die folgenden Hinweise zum sicheren und angenehmen Arbeiten beachten:

j




Willkommen

13

Position von Tastatur und Maus - Stellen Sie die Tastatur unmittelbar vor sich auf (1). Bei Eingaben
Uber die Tastatur oder die Maus achten Sie bitte darauf, dass Ihre Unterarme mit lhren Handgelenken

eine Linie bilden und sich in einer neutralen, entspannten Position (2) befinden, also nicht angewinkelt
sind. Lassen Sie Ihre Oberarme ganz naturlich seitlich an Ilhrem Oberkérper herunterhéangen. Verwenden
Sie die Handgelenkauflage nur voribergehend, um Ihre Handgelenke zu entspannen, wenn Sie keine

Eingaben machen. Positionieren Sie die Maus auf gleicher Héhe wie die Tastatur, und bewegen Sie die
Maus mit dem ganzen Arm.

Position und Betrachtungswinkel des Monitors - Stellen Sie den Monitor in einem angenehmen
Abstand zu Ihren Augen ein (3). Achten Sie darauf, dass sich der Monitor in oder etwas unter Augenhdhe
befindet. Das Display lasst sich zur Einstellung der besten Position neigen. Die Belastung lhrer Augen und
ErmUdung Ihrer Muskeln kénnen Sie durch Einstellen des richtigen Betrachtungswinkels verringern.
Stellen Sie auch die richtige Bildschirm-Helligkeit ein.

Mobel und Kérperhaltung - Verwenden Sie einen Stuhl mit guter Ruckenstitze (4). Stellen Sie die
Sitzhohe so ein, dass Ihre FiBe flach auf dem FuBboden stehen. Eventuell sorgt eine FuBstitze far
bequemeres Arbeiten. Sitzen Sie entspannt und aufrecht. Sie sollten sich weder zu stark nach vorn
beugen noch zu weit nach hinten lehnen.

Beleuchtung - Stellen Sie Ihren Computer so auf, dass Fenster und Beleuchtung auf dem Display keine
Spiegelungen oder Reflexionen erzeugen. Zur Vermeidung von hellen Lichtflecken auf dem Display ist
eine indirekte Beleuchtung zu verwenden. Zur Verminderung von Spiegelungen auf Ihrem Display gibt
es im Handel entsprechendes Zubehor, das Spiegelungen verringern hilft. Eine richtige Beleuchtung
steigert Ihr Wohlbefinden und Ihre Effektivitat.

Beliiftung - Lassen Sie auf jeden Fall mindestens 25 cm Abstand hinter dem und links vom Hauptgerat
(5).

Und vor allem - Legen Sie Pausen bei der Arbeit mit lhrem Computer ein. Zu langes Arbeiten am
Computer kann zu Muskel- oder Sehnentberanstrengungen fuhren.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

14

Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

In diesem Abschnitt werden die ersten Schritte zum Arbeiten mit lhrem Computer sowie mit den internen
und externen Geraten des Computers beschrieben.

Position von Bedienelementen und Anschliissen
Vordere Abdeckung

¥

CD-RW/DVD-ROM-Auswurftaste
CD-RW/DVD-ROM Laufwerk (Seite 29)

Memory Stick™-Anzeige

Aktivitatsanzeige Festplatte

CD-RW/DVD-ROM-
!E Laufwerksanzeige

6 Netzschalter und (Seite 18)
— Stromversorgungsanzeige

]
v A W N =

vordere Abdeckung
8 PC Card-Steckplatz (Seite 33)
Memory Stick™-Steckplatz (Seite 36)
10 | USB-Anschluss (Seite 48)

SO SomE 11 | 4-poliger Anschluss fur i.LINK™ (Seite 50)
1l 1| |
— —

@] [0 [&] [
Be Cartwd |
=&l [




Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

15

Gehéusertickwand

|

1 Anschluss WS-
Stromeingang

=]
]

@ = 2 T-Hebel (Seite 70)

@ i 3 VGA-Monitoranschluss (Seite 44)
4 Ethernet-Anschluss (Seite 53)

5 USB-Anschluss (Seite 48)

HOLINOW O

6 USB-Anschluss

@ 7 Kopfhoreranschluss (Seite 46)
8 Line-In-Anschluss (Seite 51)
9 Mikrofonanschluss (Seite 47)

10 | 6-poliger Anschluss fur (Seite 50)
i.LINK™

BREEEE

11 | LCD-Monitoranschluss (Seite 16)

12 | USB-Anschluss

=]

#1 GemaB EN60950 sind das Netzkabel und der Anschluss gefahrliche
Spannungsquellen.

Alle anderen Anschliisse sind gemaB EN60950 SELV-kompatibel (SELV = Safety Extra
|l I Low Voltage; Sicherheits-Niedrigspannung).




Arbeiten mit Inrem VAIO Desktop-Computer

LCD-Ubersicht
Ihr VAIO Desktop-Computer wird mit einem 15” LCD-Monitor (XGA TFT) geliefert.

(&[]][]

[olf]

1 | Stromversorgungsanzeige 5 Mausanschluss (Seite 27)
2 | Info-LED 6 USB-Anschluss (Seite 48)
3 | Helligkeitsregelung 7 Tastaturanschluss (Seite 21)
4 Lautstarkeregelung

16



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
17

Einstellen des Betrachtungswinkels

So stellen Sie die H6he und den Betrachtungswinkel fur das Display ein:

1 Halten Sie das Display an beiden Seiten fest, ziehen Sie es zu sich, und heben Sie es dann an.

2 Stellen Sie die Hohe so ein, dass das Display die Tastatur nicht berthrt. Der Betrachtungswinkel sollte auf
ca. 27 Grad von der Augenhdhe bis zum Mittelpunkt des Bildschirms eingestellt werden.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

18

Starten des Computers
So starten Sie lhren Computer zum ersten Mal:

Dricken Sie den Netzschalter am Computer, bis die griine Stromversorgungsanzeige aufleuchtet (1).
ODER

Dricken Sie die Taste Standby (2) Uber den nummerierten PPKs auf der Tastatur, bis die grine
Stromversorgungsanzeige am Computer aufleuchtet.

Sobald Sie Inren Computer in Betrieb genommen haben, kénnen Sie die programmierbaren Funktionstasten
(PPK) auf der Tastatur zum automatischen Starten Ihres Systems und des von Ihnen am haufigsten
verwendeten Programms verwenden.

2 Wenn Sie den Netzschalter ldnger als vier Sekunden drlicken, wird der Computer automatisch abgeschaltet.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

19

Ausschalten des Computers

Um ungespeicherte Daten nicht zu verlieren, missen Sie den Computer unbedingt ordnungsgemaf
herunterfahren.

So fahren Sie lhren Computer herunter:

1
2

Klicken Sie auf die Schaltflache Start in der Windows®-Taskleiste.

Klicken Sie auf Beenden.
Das Dialogfeld Windows beenden wird eingeblendet.

Wahlen Sie Herunterfahren.
Klicken Sie auf OK.

Warten Sie, bis sich der Computer automatisch ausschaltet.
Die Stromversorgungsanzeige erlischt.

Schalten Sie alle an lhren Computer angeschlossenen externen Gerate aus.
Folgen Sie den Aufforderungen zum Speichern von Dokumenten.

Wenn sich der Computer nicht herunterfahren Idsst:

- SchlieBen Sie alle gedffneten Anwendungen.

- Entfernen Sie eingesteckte PC Cards. Doppelklicken Sie hierzu in der Taskleiste auf das Symbol Hardwarekomponente entfernen oder
auswerfen. Wahlen Sie die zu entfernende Hardware aus, und klicken Sie auf Beenden.

- Trennen Sie alle USB-Gerate.

- Driicken Sie gleichzeitig die Tasten <Strg>+<Alt>+<Entfernen>, und wahlen Sie Herunterfahren, um den Computer herunterzufahren.
Andernfalls kénnen Sie den Netzschalter ldnger als vier Sekunden gedriickt halten. Dadurch wird der Computer heruntergefahren. Bei diesem Vorgang
kénnen Daten verloren gehen.

Wenn Sie den Computer nur voriibergehend herunterfahren méchten, kénnen Sie durch Verwendung des Standby-Modus Strom sparen.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

20

Registrieren des Computers

Wenn Sie lhren Computer registrieren lassen, kénnen Sie die Vorteile des ausgezeichneten Sony-
Kundenservices nutzen:

a

a

VAIO-Link - Bei Problemen mit lhrem Computer finden Sie auf der Website von VAIO-Link nttzliche
Hinweise und u. U. eine Lésung:
http://www.vaio-link.com

Garantie - Fir hoheren Investitionsschutz. Die allgemeinen Geschaftsbedingungen entnehmen Sie bitte
der Garantie. Weitere Informationen finden Sie in lhrer VAIO-Link Kundenservice-Broschure.

So registrieren Sie lhren Sony VAIO Desktop-Computer:

@O\U‘IhWNA

Klicken Sie auf das Symbol Registrierung auf lhrem Desktop.

Klicken Sie auf Nachste.

Klicken Sie auf Internet.

Fallen Sie das Online-Registrierungsformular aus.

Rollen Sie die Anzeige nach unten, und klicken Sie auf Absenden.

Klicken Sie auf OK.

Vor dem Einwéhlen in einen Online-Dienst oder in den Online-Registrierungsdienst missen Sie Ihren Computer an das Telefonnetz anschlieBen.
Zum Aufrufen der Webseite Online-Registrierung bendtigen Sie einen Internetanschluss.

Da Ihr VAIO Desktop-Computer kein internes Modem hat, miissen Sie zur Nutzung dieser Kommunikationsfunktionen ein externes Modem
anschlieBen und einrichten.


www.vaio-link.com

Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

Die Tastatur

In diesem Abschnitt werden die Funktionen der konvertierbaren VAIO-Tastatur beschrieben.

al (2] M2 4
|

() U () ) () o ) ) W ] e ] %J
[ G O

) ) ) )l ) s o [ @ ﬂﬂﬂﬂﬂﬂ
MJ . « I+ 11 @ E

S)

.

o

nnnnn

H]



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

Tasten
Escape-Taste (1)

Funktionstasten (2)

Korrekturtasten (3)

Taste Prt Sc (Druck) (4)

Standby-Taste(5)

Programmierbare Funktionstasten
(PPK) (6)

Integrierter Ziffernblock (7)

Navigationstasten (8)

Beschreibung
Die Taste <Esc> (Escape) dient zum Ruckgangigmachen von Befehlen.

Die zwolIf Funktionstasten am oberen Rand der Tastatur dienen zum
Ausfuhren bestimmter Aufgaben. Zum Beispiel hat die Taste <F1> in vielen
Anwendungen die Funktion einer Hilfe-Taste. Die Aufgabe, die einer
Funktionstaste zugewiesen wird, hdngt von der jeweiligen Anwendung
ab.

Mit den Tasten <Einfg>, <Ruckschritt> und <Entf> konnen Sie bei der
Eingabe Korrekturen vornehmen.

Die Taste <Prt Sc> erzeugt einen elektronischen Schnappschuss des
Bildschirminhalts und verschiebt diesen in die Windows®-Zwischenablage.
AnschlieBend kénnen Sie den Bildschirminhalt in ein Dokument einfliigen
und ausdrucken.

Dricken Sie diese Taste, um den Computer zu starten, um in den Standby-
Modus zu wechseln oder um aus einem Energiesparmodus
zurlckzuschalten.

Mit diesen, von 1 bis 4 nummerierten Tasten kénnen Sie die jeweils
zugewiesenen Anwendungen direkt starten.

Enthalt die Tasten eines typischen Taschenrechners. Verwenden Sie den
integrierten Ziffernblock zur Eingabe von Zahlen oder fir mathematische
Berechnungen, wie z. B. Addition und Subtraktion. Zum Aktivieren des
Ziffernblocks mussen Sie die Taste <Num Lock> (Feststelltaste) drticken.

Mit diesen Tasten kénnen Sie den Cursor auf dem Bildschirm verschieben.

22



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

Tasten

Anwendungstaste % 9)

Kombinationstasten (10)

Windows®-Taste

an

Feststelltasten (12)

Anzeige LEDs (13)

Fn-Kombinationstasten (14)

Fn-Taste(5)

Beschreibung

Durch Betédtigen der Anwendungstaste wird ein Kontextmenu
eingeblendet, wobei diese Taste dem Klicken auf die rechte Maustaste
entspricht.

Mehrere Tasten werden zusammen mit mindestens einer anderen Taste
verwendet: <Strg>, <Alt> und <Umschalt>-Taste. Werden die Tasten
<Strg> (Steuerung) und <Alt> (Alternativ) gleichzeitig mit einer anderen
Taste gedruckt, konnen Sie Befehle auf eine andere Weise eingeben. Zum
Beispiel kdnnen in vielen Anwendungen anstelle des Befehls Speichern in
einem Windows-Menu die Tasten <Strg> und <S> (angegeben als
<Strg>+<S>) gedrickt werden. Die <Umschalt>-Taste dient zur Eingabe
von GroBbuchstaben oder Sonderzeichen wie & und $.

Die Taste mit dem Windows®-Logo zeigt das Startmenii von
Windows®. Das Driicken dieser Taste entspricht dem Klicken auf die
Schaltflache Start in der Taskleiste.

Durch Drucken der Feststelltaste erscheinen alle Buchstaben als
GroBbuchstaben. Durch Betatigen der Num-Taste wird der Ziffernblock
aktiviert.

Ein grunes Licht zeigt an, ob die Funktionen der Feststelltaste, Num-
Taste und der Anzeige Scroll Lock aktiviert sind.

Zusammen mit der <Fn>-Taste dienen diese Tasten zum Ausfthren der auf
der Taste jeweils angegebenen Befehle.

Die <Fn>-Taste dient in Kombination mit 5 anderen Tasten zur Eingabe
bestimmter Befehle.

23



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

Kombinationen und Funktionen mit der Windows®-Taste

Kombinationen

+ F1

33+Tab
33+E
33+F

EH +Strg + F

: ﬂ + Unterbrechung

Funktion

Zeigt die Windows®-Hilfe an.

Schaltet auf der Taskleiste von einer Schaltflache zur nachsten.

Zeigt den Arbeitsplatz an.

Blendet das Fenster Suchergebnisse zum Suchen nach einer Datei oder einem
Ordner ein. Dies entspricht dem Befehl Suchen und anschlieBendem Klicken auf
Dateien oder Ordner im MenU Start.

Zeigt das Dialogfeld Suchergebnisse fiir Computer an, in dem Sie nach anderen
Computern suchen kénnen.

Minimiert alle angezeigten Fenster.

Zeigt alle minimierten Fenster wieder in ihrer urspriinglichen GréBe an.

Blendet das Dialogfeld Ausflihren ein. Dies entspricht der Auswahl des Befehls
Ausfiithren aus dem MenU Start.

Blendet das Dialogfeld Eigenschaften fiir System ein. Dies entspricht dem
Doppelklicken auf das Symbol System in der Systemsteuerung.

24



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
25

Kombinationen und Funktionen mit der Fn-Taste

Kombinationen/ Funktion Funktionen

Verschiebt die Ansicht zur vorigen Seite.

fn+ [BildT

Verschiebt die Ansicht zur nachsten Seite.

Fn+ [Bild ]
Fn+ [Pos1]

F +
Andert in Abhangigkeit von der jeweiligen Anwendung die Art und Weise, wie Sie einen Bildlauf

Fn + |Rollen“ vornehmen kénnen.

Verschiebt den Cursor an den Zeilenanfang.

Verschiebt den Cursor an das Zeilenende.

Anzeigen
Licht Ein Aus
Num-Taste Leuchtet auf, wenn der integrierte Ziffernblock Erlischt, wenn die alphanumerischen Tasten der
aktiv ist. Tastatur aktiv sind.
Caps Lock Leuchtet auf, wenn die Feststell-Taste gedruckt Erlischt, wenn durch das Dricken der Umschalt-
(Feststelltaste) wurde und demzufolge nur GroBbuchstaben Taste wieder auf die Eingabe von Kleinbuchstaben

geschrieben werden. Bei eingeschalteter Feststell-  umgeschaltet wurde (es sei denn, Sie halten die
Taste werden die eingegebenen Buchstaben nach ' <Umschalt>-Taste gedriickt).

Betatigen der <Umschalt>-Taste wieder klein

geschrieben.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

26
Licht Ein Aus
Scroll Lock Leuchtet auf, wenn der Bildschirminhalt Erlischt, wenn die auf dem Bildschirm angezeigten
softwareabhangig gerollt werden kann. (In vielen | Informationen den normalen Tastenbefehlen (z. B.
Anwendungen ohne Auswirkung.) »Bild-auf”, ,Bild-ab") folgen sollen.

Programmierbare Funktionstasten (PPK)

Betatigen Sie eine programmierbare Funktionstaste, um lhre bevorzugte Software zu starten, ohne auf die
erforderlichen Kurzbefehle auf dem Desktop klicken zu mussen.

Sie mussen eine programmierbare Funktionstaste einfach nur dricken.

Selbst wenn Ihr Computer ausgeschaltet ist, kdnnen Sie zum automatischen Starten des Systems und der
jeweiligen Anwendung eine PPK-Taste dricken.

Auf Wunsch kénnen Sie VAIO Action Setup auch zum Andern der PPK-Tasten verwenden.
StandardmaBig sind folgende PKK-Tastenbelegungen eingestellt:

2 P1: Zum Starten von Microsoft® Outlook® Express

O P2: Zum Verbinden mit der Club VAIO-Website

0O P3: Zum Starten von PictureGear von Sony

0 P4: Zum Starten der VAIO-Hilfe



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
27

Die Maus

Mit der VAIO-Maus mit Radtaste kénnen Sie den Cursor auf verschiedene Weise steuern. Mithilfe der Tasten
und dem Rad kénnen Sie den Mauszeiger bewegen sowie Objekte anklicken und ziehen.

—3]
Funktion Vorgang
Mauszeiger positionieren Schieben Sie die Maus ganz Uber eine ebene Flache, um den Mauszeiger auf ein Objekt zu
positionieren.
Klicken Drucken Sie die linke Taste (1) einmal.
Doppelklicken Dricken Sie die linke Taste zweimal hintereinander.

Klicken mit der rechten Taste Drucken Sie die rechte Taste (2) einmal. In vielen Anwendungen wird dadurch ein Kontextment
eingeblendet.

Ziehen und ablegen Halten Sie die linke Taste beim Verschieben der Maus gedriickt. Lassen Sie die Taste dann los, um
das Objekt abzulegen.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
28

Funktion Vorgang
Bildlauf Drehen Sie am mittleren Rad (3), um einen Bildlauf nach oben oder unten vorzunehmen. Oder

drticken Sie einmal auf das Rad, um den Bildlauf zu sperren und um die Bewegung durch
Verschieben der Maus zu steuern. (Die Bildlauf-Funktion steht nur bei Anwendungen zur

Verfugung, die eine Bildlauf-Funktion unterstitzen.)

#9 Sie kénnen die Maus fiir Linkshander einrichten. Nahere Informationen finden Sie im Abschnitt Fehlerbehebung. (Seite 60)



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

Das CD-RW/DVD-ROM-Laufwerk

Ihr Computer ist mit einem CD-RW/DVD-ROM-Laufwerk ausgestattet.

So legen Sie einen Datentrager ein:

1 Schalten Sie den Computer ein.

2 Drucken Sie die Auswurftaste, um das Laufwerk zu 6ffnen.
Die Schublade wird herausgefahren.

29



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
30

3 Legen Sie eine CD-RW/DVD-ROM/CD-R/CD-ROM auf der linken Seite der Schublade mit der bedruckten
Seite nach oben ein. Sichern Sie den Datentrager mithilfe der Scharniere.

4 SchlieBen Sie die Schublade, indem Sie diese vorsichtig in das Laufwerk hineinschieben.
2 Wenn sich der Computer im Standby- oder im Ruhemodus befindet, kdnnen Sie keinen Datentrager einlegen oder entnehmen.

Achten Sie darauf, dass der Datentrager sicher von den Fingern der Antriebsnabe gehalten wird. Wenn der Datentrdger nicht fest sitzt, kann Ihr
Laufwerk beschadigt werden und lasst sich dann méglicherweise nicht mehr 6ffnen.

Wenn Sie die DVD-ROM/CD-ROM nicht mehr benétigen, warten Sie, bis die LED-Anzeige des Laufwerks erlischt und driicken dann die Auswurftaste.

Wenn der Datentrdger beim Betétigen der Auswurftaste nicht ausgeworfen wird, rufen Sie Windows-Explorer auf. Markieren Sie das Laufwerk
durch Klicken mit der rechten Maustaste, und wahlen Sie die Option Auswerfen.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
31

CD-RW-Funktion

Ihr Computer ist mit einem CD-RW/DVD-ROM-Laufwerk ausgestattet.
Zum Brennen von CDs kénnen Sie CD-RWs und CD-Rs verwenden:

0 Die CD-RW (CD-ReWritable) ist ein Datenspeichermedium, das zum Beschreiben, Loschen oder
Uberschreiben mit Programmen oder sonstigen Daten verwendet werden kann.

0 Die CD-R (CD-Recordable) ist ein Datenspeichermedium, das nur einmalig zum Beschreiben mit einem
Programm oder sonstigen Daten verwendet werden kann.

Zur Gewahrleistung einer optimalen Leistung beim Beschreiben einer CD-RW beachten Sie Folgendes:
0 Vor dem Beschreiben einer neuen CD-RW m{Ussen Sie den Datentrager erst formatieren. Wenn Sie die
CD-RW nicht formatieren, wird sie vom Computer nicht erkannt.

0 Damit die Daten einer CD-R von einem CD-ROM-Laufwerk gelesen werden kénnen, mulssen Sie die
Sitzung schlieBen, bevor Sie die CD-R aus dem Laufwerk entnehmen. Um diesen Vorgang zu beenden,
befolgen Sie die zu Ihrer Software gehérigen Anweisungen.

0O Verwenden Sie ausschlieBlich runde CDs. Verwenden Sie keine CDs mit einer anderen Form (Stern, Herz,
Windrose etc.), da das CD-RW-Laufwerk dadurch beschadigt werden kénnte.

0O Setzen Sie den Computer wahrend des Beschreibens einer CD keinen ruckartigen Bewegungen aus.

O Deaktivieren Sie den Bildschirmschoner vor dem Beschreiben einer CD, um eine optimale
Schreibgeschwindigkeit zu gewahrleisten.

O Speicherresidente Datentrdagerprogramme kénnen zu einem instabilen Betrieb oder Datenverlust
fuhren. Deaktivieren Sie diese Dienstprogramme vor dem Beschreiben einer CD.

0  Um optimale Ergebnisse zu gewahrleisten, wird die Verwendung von CD-Rs empfohlen, die mit 4-facher
Geschwindigkeit kompatibel sind, da DirectCD™ und Easy CD Creator™ auf diese Geschwindigkeit
voreingestellt sind. Ihr VAIO Desktop-Computer unterstitzt keine 1-fache Schreibgeschwindigkeit.

0 Vergewissern Sie sich bei der Verwendung einer Software zum Brennen von CDs, dass zuvor alle anderen
Anwendungen beendet und geschlossen wurden.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

32

Beenden Sie vor dem Beschreiben einer CD alle Virenschutzprogramme.

Berthren Sie niemals die Oberflache des Datentragers. Fingerabdriicke und Staub auf der Oberflache der
CD koénnen zu Fehlern beim Schreiben fuhren.

Schalten Sie Ihren VAIO Desktop-Computer wahrend der Verwendung von DirectCD™ zum Beschreiben
von CDs oder wahrend der Verwendung von Easy CD Creator' " nicht in einen Energiesparmodus.

DVD-Funktion

Zur Gewahrleistung einer optimalen Wiedergabequalitat Inrer DVD-ROM:s sollten Sie die folgende
Empfehlungen beachten.

a

U U0 U

Sie kénnen DVDs mithilfe des CD-RW/DVD-ROM-Laufwerks und der MediaBar DVD Player Software
abspielen.

SchlieBen Sie vor der Wiedergabe eines DVD-ROM-Films alle ge6ffneten Anwendungen.
Schalten Sie wahrend der Wiedergabe eines DVD-Videos nicht in einen der Energiesparmodi.
Die Virenprifung muss eventuell deaktiviert werden, falls sie aktiv ist.

Verwenden Sie keine residenten Datentragerprogramme oder residente Dienstprogramme, um den
Zugriff auf die Datentrager zu beschleunigen, da sie zu einem instabilen Systembetrieb fihren kénnen.

Vergewissern Sie sich, dass der Bildschirmschoner deaktiviert ist.

Auf DVDs sind in der Regel Regionalcodes angegeben, die darauf hinweisen, mit welchen DVD-Playern
die DVD abgespielt werden kann. Mit dem eingebauten DVD-Laufwerk kénnen Sie nur DVDs mit den
Regionalcodes ,2" oder ,ALL" abspielen.

Versuchen Sie nicht, die Einstellungen fir den Regionalcode Ihres CD-RW/DVD-ROM-Laufwerks zu
andern. Fehler, die durch die Anderung des Regionalcodes Ihres CD-RW/DVD-ROM-Laufwerks entstehen,
fallen nicht unter die Garantie.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

33

PC Cards

Ihr VAIO-Computer hat einen PC Card-Steckplatz, der PC Cards vom Typ | oder Typ Il unterstitzt. Mit PC Cards
kénnen Sie tragbare externe Gerate anschlieBen.

Einsetzen einer PC Card
So setzen Sie eine PC Card ein:

1 Schieben Sie die vordere Abdeckung in Pfeilrichtung, um diese zu 6ffnen.
2 Setzen Sie die PC Card vorsichtig, wie abgebildet, in den PC Card-Steckplatz ein.
Die PC Card wird automatisch von Ihrem System erkannt.
Das Symbol Hardwarekomponente entfernen oder auswerfen wird in der Taskleiste angezeigt.

L~

#2 Vor dem Einsetzen einer PC Card miissen Sie den Computer nicht herunterfahren.

Einige PC Cards bzw. deren Funktionen sind u. U. nicht mit diesem Computer kompatibel.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

34

Bei einigen PC Cards miissen Sie nicht benutzte Gerdte u. U. deaktivieren.
Achten Sie darauf, dass Sie die neueste Version des von Ihrem PC Card-Hersteller gelieferten Softwaretreibers verwenden.

Wenn auf der Registerkarte Gerate-Manager im Dialogfeld Eigenschaften von System das Zeichen ,! " neben der PC Card erscheint, entfernen
Sie die Treibersoftware und installieren diese noch einmal.

Driicken Sie die PC Card nicht mit Gewalt in den Steckplatz. Die Kontaktstifte kdnnten beschadigt werden. Falls Sie beim Einsetzen einer PC Card
Schwierigkeiten haben, prifen Sie, ob Sie die Karte in der richtigen Richtung einsetzen. Informationen zur Verwendung entnehmen Sie bitte dem mit
Ihrer PC Card gelieferten Handbuch.

Wenn Sie bei eingesetzter PC Card zwischen Normalbetrieb und Standby- oder Ruhe-Modus wechseln, werden mdglicherweise einige Gerdte
von lhrem Computer nicht erkannt. Dieses Problem |asst sich durch einen Neustart des Computers beheben.

Entfernen einer PC Card

Gehen Sie wie nachstehend beschrieben vor, um die PC Card bei eingeschaltetem Computer zu entnehmen.
Wenn die Karte nicht ordnungsgemaB entnommen wird, kann es vorkommen, dass lhr System nicht mehr
richtig funktioniert. Wenn Sie eine PC Card bei ausgeschaltetem Computer herausnehmen méchten, kénnen
Sie die Schritte 1 bis 7 Gberspringen.

So nehmen Sie eine PC Card heraus:

1

Doppelklicken Sie in der Taskleiste auf das Symbol Hardwarekomponente entfernen oder
auswerfen.

Das Dialogfeld Hardwarekomponente entfernen oder auswerfen wird angezeigt.

Wahlen Sie die zu entfernende Hardware aus.

Klicken Sie auf Beenden.

Bestatigen Sie im Dialogfeld Hardwarekomponente deaktivieren, dass das Gerat sicher aus dem
System entfernt werden kann.

Klicken Sie auf OK.
Die daraufhin eingeblendete Meldung bestatigt Ihnen, dass Sie das Gerat sicher entfernen kénnen.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
35

6 Klicken Sie auf OK.

7 Klicken Sie auf SchlieBen.

8 Drucken Sie einmal auf den PC Card-Auswurfhebel, damit sich diese herausnehmen lasst.
9 Verschieben Sie den PC Card-Auswurfhebel, um die PC Card auszugeben.

10 Halten Sie die Karte vorsichtig fest, und ziehen Sie diese heraus.

11 Wenn der PC Card-Auswurfhebel noch hervorsteht, dricken Sie ihn hinein, damit Sie die vordere
Abdeckung schlieBen kénnen.

Yy

L~
#2 Wenn Sie die PC Card bei eingeschaltetem Computer entfernen, kann dies zu einem Systemabsturz fiihren, wobei ungespeicherte Daten u. U. verloren
gehen.

Vor dem Herausnehmen der PC Card klicken Sie in der Taskleiste auf die PC Card und schlieBen die PC Card-Verbindung. Vor dem Entfernen der Karte
miissen alle Anwendungen geschlossen werden, die auf die PC Card zugreifen. Andernfalls kdnnen Daten verloren gehen.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

36

Memory Sticks'"

lhr VAIO Desktop-Computer ist zur Unterstiitzung von Memory Stick™-Speichermedien ausgelegt. Der
Memory Stick™ ist ein kompaktes, tragbares und vielseitiges Gerat, das speziell fiir den Austausch digitaler
Daten zwischen dafiir geeigneten Geraten konzipiert ist. Memory Sticks'" eignen sich auch als externes
Speichermedium, weil sie leicht entnehmbar sind.

Mit VAIO Action Setup kénnen Sie lhren Computer so voreinstellen, dass eine bestimmte Anwendung bei
. . . ™ . .
Einsetzen eines Memory Stick ~ automatisch gestartet wird.

2 Wenn der Schreibschutz auf dem Memory Stick™ aktiviert ist, konnen Daten weder aufgezeichnet noch geléscht werden.

Sie konnen sich an Standbildern erfreuen, die Sie mit einem Memory Stick" -kompatiblen Videocamcorder oder einer Memory Stick™ -kompatiblen
Digitalkamera aufgenommen haben.

Vor der Verwendung von Memory Sticks" sollten Sie Sicherungskopien aller wichtigen Daten anfertigen.
#2 S0 vermeiden Sie Datenverluste:
Solange die LED leuchtet, darf der Memory Stick™ nicht entfernt bzw. das Gerat nicht ausgeschaltet werden.
Verwenden Sie Memory Sticks™ nicht an Orten, an denen sie elektrostatischen Ladungen oder elektromagnetischen Feldern ausgesetzt sind.
Beriihren Sie die Memory Stick " -Kontakte weder mit den Fingern noch mit metallischen Gegenstanden.
Bringen Sie auBer den mitgelieferten Etiketten keine anderen Etiketten oder Aufkleber auf einem Memory Stick™ an.
Vermeiden Sie jedes Biegen, Fallen oder StoBen des Memory Sticks ™.
Memory Sticks™ diirfen nicht zerlegt oder verandert werden.
Memory Sticks™ diirfen nicht feucht werden.

Unter folgenden Bedingungen sollten Memory Sticks' weder verwendet noch gelagert werden:
Extrem hohe Temperaturen, z. B. in einem in der Sonne geparkten Auto,
Direkte Sonneneinstrahlung

Memory Sticks™ haben eine langere Lebensdauer, wenn sie in der mitgelieferten Verpackung aufbewahrt werden.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
37

. . . ™
Einsetzen eines Memory Stick
So setzen Sie einen Memory Stick' ein:

1 Schieben Sie die vordere Abdeckung in Pfeilrichtung, um diese zu 6ffnen.

2 Nachdem Sie die Daten vom digitalen Gerat darauf gespeichert haben, legen Sie den Memory Stick™ in
den Memory Stick™-Steckplatz ein.

3 Der Memory Stick " wird automatisch von Ihrem Computer erkannt und erscheint im Dialogfenster
Arbeitsplatz als Laufwerk S..
Wenn lhr Memory Stick™ vom Computer erkannt wird, erscheint das Symbol Hardwarekomponente
entfernen oder auswerfen in der Taskleiste.

L~

2 Achten Sie beim Einfiihren des Memory Stick™ in den Steckplatz darauf, dass der Pfeil in die richtige Richtung zeigt. Driicken Sie den Memory Stick "
nicht gewaltsam in den Steckplatz, wenn er sich nicht leicht einschieben Iasst, denn er kdnnte dabei beschddigt werden.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

38

Entfernen eines Memory Stick

So entfernen Sie einen Memory Stick " :

1

Doppelklicken Sie in der Taskleiste auf das Symbol Hardware entnehmen oder auswerfen.
Das Dialogfeld Hardwarekomponente entfernen oder auswerfen wird angezeigt.

Wahlen Sie die zu entfernende Hardware aus.
Klicken Sie auf Beenden.

Bestatigen Sie im Dialogfeld Hardwarekomponente deaktivieren, dass das Gerat sicher aus dem
System entfernt werden kann.

Klicken Sie auf OK.
Die daraufhin eingeblendete Meldung bestatigt Ihnen, dass Sie das Gerat sicher entfernen kénnen.

Klicken Sie auf OK.
Klicken Sie auf SchlieBen.
Dricken Sie die Karte hinein, damit sie sich 16st, und ziehen Sie diese daran heraus.

#2 Nehmen Sie den Memory Stick™ stets vorsichtig heraus;
andernfalls kann er unerwartet herausspringen.

Es empfiehlt sich, den Memory Stick " herauszunehmen, bevor
Sie den Computer herunterfahren.




Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
39

Verwenden der Energiesparmodi

Anhand der Farbe der Stromversorgungsanzeige kénnen Sie erkennen, in welchem Modus sich der
Computer befindet.

Farbe Modus

Gelb Der Computer befindet sich im Standby-Modus

Grin Der Computer befindet sich im Normalmodus

Keine Farbe Der Computer ist ausgeschaltet oder befindet sich im
Ruhemodus

Verwenden des Standby-Modus

Wenn Sie Ihren Computer voribergehend nicht verwenden wollen (nicht Gber Nacht), kénnen Sie ihn in den
Standby-Modus schalten, anstatt ihn vollstandig auszuschalten. Wenn Sie den Computer in den
Energiesparmodus Standby schalten, lasst sich der Computer wieder rasch im Normalbetrieb verwenden.

Zur Einstellung des Zeitgebers, damit Ihr Computer automatisch nach Ablauf einer bestimmten Zeit in den
Standby-Modus geschaltet wird, 6ffnen Sie Energieoptionen in der Systemsteuerung.

Zum manuellen Aktivieren des Standby-Modus gehen Sie wahlweise wie folgt vor:
Verwenden Sie die Schaltflache Standby:

1 Speichern Sie Ihre Daten, und schlieBen Sie alle Anwendungen sowie lhre Internet-Verbindung, sofern
vorhanden.

2 Drucken Sie auf Standby @ ganz oben rechts auf der Tastatur.
Der Computer wird in den Standby-Modus geschaltet, was anhand des gelben Lichts zu erkennen ist.



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
40

Verwenden Sie die Windows®-Taskleiste:

1 Speichern Sie Ihre Daten, und schlieBen Sie alle Anwendungen sowie lhre Internet-Verbindung, sofern
vorhanden.

2 Wahlen Sie in der Windows®-Taskleiste aus dem Menu Start die Option Beenden.

3 Wahlen Sie Standby-Modus.

4 Klicken Sie auf OK.
Der Computer wird in den Standby-Modus geschaltet, was anhand des gelben Lichts zu erkennen ist.

Um in den Normalmodus zurlickzukehren, gehen Sie wahlweise wie folgt vor:

0 Betatigen Sie auf der Tastatur eine beliebige Taste.

0 Drucken Sie erneut auf die Taste Standby.

0O Drucken Sie auf eine der PPK-Tasten auf der Tastatur.

0 Drucken Sie an lhrem Computer schnell auf den Netzschalter.

#D Bej Verwendung des Standby-Modus kénnen Sie in Windows® bleiben.
Wenn Sie den Netzschalter langer als vier Sekunden drticken, wird der Computer automatisch abgeschaltet.
Sie konnen keine Diskette einlegen, wenn sich der Computer im Standby-Modus befindet.
Der Standby-Modus benétigt weniger Zeit als der Ruhezustand, um in den Normalmodus zuriickzukehren.
Der Standby-Modus verbraucht mehr Strom als der Ruhezustand.

Verwenden des Ruhemodus

Wenn Sie in Ihrer Arbeit unterbrochen werden und den Computer plétzlich verlassen missen, kénnen Sie
ihn in den Ruhemodus schalten. Mit diesem Energiesparmodus sparen Sie Zeit ein, um den Computer wie
sonst Ublich herunterzufahren.

Wenn Sie lhren Computer in den Ruhemodus schalten:



Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

U U 0o

a

41

Alle im Arbeitsspeicher befindlichen Daten werden auf der Festplatte gespeichert.
Monitor und Festplatte werden ausgeschaltet.

Der Computer wird ausgeschaltet.

Die Stromversorgungsanzeige erlischt.

Zur Einstellung des Zeitgebers, damit Ihr Computer automatisch nach Ablauf einer bestimmten Zeit in den
Ruhemodus geschaltet wird, 6ffnen Sie Energieoptionen in der Systemsteuerung.

Zum manuellen Aktivieren des Ruhemodus gehen Sie wahlweise wie folgt vor:

Verwenden Sie die Windows®-Taskleiste:

1
2
3
4

Speichern Sie alle Daten.
Wahlen Sie in der Windows®-Taskleiste aus dem Menti Start die Option Beenden.
Wahlen Sie die Option Ruhezustand.

Klicken Sie auf OK.
Der Computer wird in den Ruhemodus geschaltet und dann ganz ausgeschaltet.

Verwenden Sie den Netzschalter:

a

Driicken Sie vorne am Computer schnell auf den Netzschalter.
Der Computer wird in den Ruhemodus geschaltet und dann ganz ausgeschaltet.

Um in den Normalmodus zurlckzukehren, gehen Sie wahlweise wie folgt vor:

a

a
a

Dricken Sie die Standby-Taste auf der Tastatur.
Der Computer kehrt in den urspringlichen Zustand zurick.

Drucken Sie auf eine der PPK-Tasten auf der Tastatur, und starten Sie direkt Ihre bevorzugte Anwendung.

Drucken Sie an lhrem Computer schnell auf den Netzschalter.
Der Computer kehrt in den urspringlichen Zustand zurick.



=
v
=]
2
T
c
[}
K=
[
(]
N
E2l
=
c
(]
om
Q.
<]
=]
2
[}
]
(a]
e
<
>

eiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer

2 1m Ruhezustand konnen Sie in Windows® bleiben.
Wenn Sie den Netzschalter ldnger als vier Sekunden driicken, wird der Computer ganz abgeschaltet.
Sie konnen keine Diskette einlegen, wenn sich der Computer im Ruhemodus befindet.
Im Ruhezustand wird weniger Strom verbraucht als im Standby-Modus.

Der Standby-Modus bendétigt weniger Zeit als der Ruhemodus, um in den Normalmodus zuriickzukehren.

42



AnschlieBen externer Geréate

43

AnschlieBen externer Geréate

Sie kénnen die Funktionen Ihres Computers erweitern, indem Sie eines der folgenden externen Gerate
anschlieBen.

AnschlieBen eines externen Monitors (Seite 44)

AnschlieBen externer Lautsprecher (Seite 46)

AnschlieBen eines externen Mikrofons (Seite 47)

AnschlieBen eines USB-Diskettenlaufwerks (Universal Serial Bus) (Seite 48)

AnschlieBen eines Druckers (Seite 49)

AnschlieBen eines i.LINK™-Gerats (Seite 50)

AnschlieBen an ein Netzwerk (LAN) (Seite 53)

#2 Vor dem AnschlieBen eines extemen Geréts sind der Computer und das Peripheriegerdt abzuschalten.
SchlieBen Sie das Netzkabel erst nach dem Anschluss aller Kabel an.

Schalten Sie Ihren Computer erst ein, nachdem alle externen Gerdte eingeschaltet wurden.



AnschlieBen externer Geréte

AnschlieBen eines externen Monitors

AnschlieBen eines externen Computermonitors

U. U. moéchten Sie nicht den von Sony gelieferten Monitor, sondern einen anderen Monitor verwenden. Sie
kénnen einen geeigneten Monitor direkt an lhren VAIO Desktop-Computer anschlieBBen.

Abhangig vom jeweils verwendeten Computerdisplay erfolgt die Anzeige auf dem integrierten Computer-
Display (LCD) und dem externen Monitor méglicherweise nicht gleichzeitig.

So schlieBen Sie ein Computerdisplay an Ihren VAIO Desktop-Computer an:

1 SchlieBen Sie das eine Ende des VGA-Monitorkabels am externen Display an, das Sie verwenden mochten
(1), und das andere Ende am VGA-Monitoranschluss an der Rickseite Ihres VAIO Desktop-Computers (2).

2 SchlieBen Sie das Netzkabel des externen Monitors an eine Steckdose an (3).

S s

‘ =S 09Q|

#3 Schalten Sie den Computer oder den neuen Monitor erst ein, wenn alle Anschlisse vorhanden sind.



AnschlieBen externer Geréte
45

AnschlieBen eines Projektors

Sie kdnnen ein Projektor (wie beispielsweise den Sony LCD-Projektor) direkt an lhren Computer anschlieBen.

So schlieBen Sie einen Projektor an lhren VAIO Desktop-Computer an:

1 SchlieBen Sie das eine Ende des VGA-Kabels am VGA-Anschluss auf der Ruckseite lhres Computers und
das andere Ende am Projektor an, den Sie verwenden méchten (1).

2 SchlieBen Sie das Audiokabel am Kopfhéreranschluss an, der anhand des Symbols () zu erkennen ist (2).

3 SchlieBen Sie das Netzkabel des Projektors an einer Steckdose an (3).




AnschlieBen externer Geréte

46

AnschlieBen externer Lautsprecher

Durch den Anschluss externer Lautsprecher kénnen Sie die Tonqualitat lhres Computers verbessern.

So schlieBen Sie externe Lautsprecher an:

1 SchlieBen Sie das Lautsprecherkabel am Lautsprecheranschluss auf der Rickseite des Computers an, der

anhand des Symbols () zu erkennen ist.
2 Vordem Einschalten der externen Lautsprecher sollten Sie die Wiedergabelautstarke geringer einstellen.

|

IS ooomEadm O |
e

TS

#1 Achten Sie darauf, dass die externen Lautsprecher zur Verwendung mit Computern geeignet sind.

Legen Sie keine Disketten auf die Lautsprecher. Durch die magnetischen Felder der Lautsprecher konnen die gespeicherten Daten beschadigt werden.



AnschlieBen externer Geréte

47

AnschlieBen eines externen Mikrofons

Ihr VAIO Desktop-Computer ist nicht mit einem internen Mikrofon ausgestattet. Wenn Sie ein Gerat fur die
Toneingabe bendtigen, um beispielsweise im Internet zu chatten, mussen Sie ein externes Mikrofon
anschlieBen.

So schlieBen Sie ein externes Mikrofon an:

1 Suchen Sie auf der Riickseite des Computers nach dem Mikrofonanschluss, der anhand des Symbols #°
zu erkennen ist (1).

2 SchlieBen Sie das Mikrofonkabel am Mikrofonanschluss (2) an.

3

—— [ ©
40 || AT

Lt O

g el . -
o- /. N\

]' ((? bad

#1 Achten Sie darauf, dass Ihr Mikrofon zur Verwendung mit Computern geeignet ist.



AnschlieBen externer Geréte

48

AnschlieBen eines USB-Diskettenlaufwerks (Universal Serial Bus)

Zusatzlich kénnen Sie ein USB-Diskettenlaufwerk kaufen und dieses an lhren Computer anschlieBen.

So schlieBen Sie ein USB-Diskettenlaufwerk an:

1 Auf der Ruckseite des Computers befinden sich 3 USB-Anschltsse. Ein Anschluss befindet sich vorne am
Gerat und ein weiterer Anschluss rechts von der LCD-Anzeige. Wahlen Sie den bevorzugten USB-
Anschluss aus.

2 SchlieBen Sie das USB-Diskettenlaufwerkkabel am USB-Anschluss an.
Jetzt ist Inr USB-Diskettenlaufwerk einsatzbereit.

#2 Vor dem AnschlieBen oder Entfernen eines USB-Gerates miissen Sie den Computer nicht unbedingt ausschalten.

Es ist eventuell erforderlich, vor Verwendung des USB-Gerates die Gerdtetreiber zu installieren, die zusammen mit dem jeweiligen Gerat geliefert
werden.



AnschlieBen externer Geréte

49
AnschlieBen eines Druckers

So schlieBen Sie einen Drucker am USB-Anschluss an:

1 SchlieBen Sie ein USB-Druckerkabel an einem der USB-Anschliisse an Ihrem Computer an. Der USB-

Anschluss ist anhand des Symbols ¥ zu erkennen.

2 SchlieBen Sie das Netzkabel des Druckers an einer Netzsteckdose an.

#2 Schalten Sie den Computer oder den Drucker erst ein, wenn alle Anschliisse vorhanden sind.

Diese Vorgehensweise lasst sich nicht bei allen Druckern verwenden. Wenn Sie keinen, fiir diese Vorgehensweise geeigneten Drucker haben
entnehmen Sie bitte weiterte Hinweise zum AnschlieBen und Installieren den herstellerseitigen Anweisungen.



AnschlieBen externer Geréte

50

AnschlieBen eines i.LINK"-Geréts

lhr Computer ist mit zwei i.LINK"-Anschlissen (IEEE1394) ausgestattet, die zum AnschlieBen eines i.LINK™-
Gerates wie etwa einer digitalen Videokamera oder eines zweiten VAIO Desktop-Computers dienen, um
Dateien zu kopieren, I6schen oder zu bearbeiten.

Der 6-polige i.LINK™-Anschluss auf der Riickseite Ihres Computers kann:

0 Das angeschlossene Gerat Uber den Computer mit Strom versorgen, wenn dieses Gerat einen 6-poligen
Anschluss hat, und

O 10Vin 12V andern.

Der 4-polige i.LINK™-Anschluss vorne am Computer kann externe Gerate nicht mit Strom versorgen.

Die i.LINK "-Anschlisse unterstitzen Dateniibertragungsgeschwindigkeiten von max. 400 Mbit/s. Die
tatsdchliche Ubertragungsgeschwindigkeit hangt allerdings von der Ubertragungsgeschwindigkeit des
externen Gerats ab.

Die verfiigbaren i.LINK "-Funktionen hangen von der jeweils verwendeten Softwareanwendung ab. Weitere
Informationen finden Sie in der mit Ihrer Software gelieferten Dokumentation.

Die i.LINK "-Kabel mit den folgenden Teilenummern sind mit Ihrem VAIO Desktop-Computer kompatibel:
VMC-I1L4415, VMC-1L4435, VMC-IL4615, VMC-IL4635, VMC-IL6615 und VMC-IL6635. Sie kdnnen Sony
Computer, Zubehor und Peripheriegerate von Ihrem Handler vor Ort oder aber von der Sony-Website
kaufen:

http:/www.sonystyle-europe.com

#1 Eine i.LINK™-Verbindung mit anderen kompatiblen Geraten wird nicht vollstandig garantiert.
Es wird dringend empfohlen, nur i.LINK™-Kabel von Sony zu verwenden, da anderenfalls Probleme mit den i.LINK™"-Geraten auftreten kénnen.

Die i.LINK™"-Verbindung héngt von den jeweils verwendeten Software-Anwendungen, dem verwendeten Betriebssystem und den von Ihnen
verwendeten i.LINK™"-kombatiblen Geréten ab. Weitere Informationen finden Sie in der mit Ihrer Software gelieferten Dokumentation.

Vor dem Anschluss i.LINK™'-kompatibler externer Geréte an Ihren VAIO Desktop-Computer (Festplattenlaufwerk, CD-RW-Laufwerk usw.) sollten Sie
die Arbeitsumgebung und das Betriebssystem auf Kompatibilitat priifen.


http://www.sonystyle-europe.com

AnschlieBen externer Geréte

51

AnschlieBen eines Digitalcamcorders
So schlieBen Sie einen Digitalcamcorder an:

1 SchlieBen Sie ein Ende des i.LINK™-Kabels am i.LINK ™-Anschluss des Computers und das andere Ende am
DV-Ausgang (DV Out) des Digitalcamcorders an.

N

Starten Sie die Anwendung DVgate.

#1 Bei den Digitalcamcordern von Sony sind die Anschliisse mit der Bezeichnung DV Out (DV-Ausgang), DV In/Out (DV-Ein-/Ausgang) oder i.LINK™
i.LINK™-kompatibel.

In der Abbildung ist der Digitalcamcorder von Sony als Beispiel dargestellt. Ihr Digitalcamcorder muss u. U. anders angeschlossen werden.

Verfiigt Ihr digitaler Videocamcorder tiber einen Memory Stick " -Steckplatz, konnen Sie tiber den Memory Stick Bilder vom Camcorder auf Ihren
Computer tiberspielen. Kopieren Sie hierzu einfach die Bilder in den Memory Stick ", und setzen Sie ihn dann in den Memory Stick ™ -Steckplatz Ihres
Computers ein.



AnschlieBen externer Geréte

52

AnschlieBen von zwei VAIO-Computern

Sie kdnnen lhren VAIO Desktop-Computer Uber ein i.LINK™-Kabel (nicht mitgeliefert) an einen anderen
VAIO-Computer anschlieBen. Wenn die Anwendung Smart Connect* auf Ihrem VAIO Desktop-Computer
installiert ist, konnen Sie Dateien auf einen anderen VAIO-Computer kopieren, dort bearbeiten oder
I6schen, sofern auf dem anderen Computer ebenfalls Windows® Millennium oder Smart Connect installiert
sind.

Sie kénnen Dokumente auch auf einem Drucker ausgeben, der an einen anderen VAIO-Computer
angeschlossen ist.
* Sie finden Smart Connect auf lhrer Anwendungs-Sicherheitskopie auf CD-ROM.

So schlieBen Sie lhren VAIO Desktop-Computer an einen anderen VAIO-Computer an:

1 SchlieBen Sie das eine Ende des i.LINK™"-Kabels (nicht mitgeliefert) an einem der i.LINK™-Anschlisse am
VAIO Desktop-Computer an.

2 SchlieBen Sie das andere Ende am anderen VAIO-Computer an.

#2 Wenn Sie mit Smart Connect zwei VAIO-Computer
miteinander verbinden, miissen Sie jedem Computer einen
eindeutigen Namen zuweisen, an dem er erkannt werden kann,
wenn die beiden Computer vernetzt werden.




AnschlieBen externer Geréte

53

AnschlieBen an ein Netzwerk (LAN)

Ihr Computer wird mit einer vorinstallierten Ethernet-Schnittstelle geliefert. Diese Funktion ist
standardmaBig aktiviert.

Falls Sie die Funktion selbst aktivieren mUssen, gehen Sie folgenderweise vor:

1

S U1 A W N

Klicken Sie auf dem Desktop mit der rechten Maustaste auf das Symbol Arbeitsplatz, und wahlen Sie
Eigenschaften.

Klicken Sie auf die Registerkarte Gerate-Manager.

Wahlen Sie unter Netzwerkadapter die Option SiS900 PCI Fast Ethernet Adapter.
Klicken Sie auf Eigenschaften.

Klicken Sie auf Gerat aktivieren und danach auf OK.

Klicken Sie auf OK, um das Dialogfeld Systemeigenschaften zu schlie3en.
Der Ethernet-Anschluss ist nun aktiviert.

Verwenden Sie ausschlieBlich 10Base-T/100Base-TX-Kabel fiir die Verbindung zum Etheret-Anschluss. Durch Verwendung anderer Kabel oder eines
Telefonkabels konnen Fehlfunktionen, iiberméBige Hitze oder sogar Feuer im Anschluss auftreten.

Ausfihrliche Informationen zum AnschlieBen Ihres VAIO Desktop-Computers an ein Netzwerk entnehmen Sie bitte dem Abschnitt Hardware-
Fehlerbehebung auf der VAIO Link-Website:

Wie behebe ich Netzwerkprobleme?

Fir Hilfe beim Anschluss an ein Netzwerk wenden Sie sich bitte an Ihren Netzwerkadministrator.


http://www.vaio-link.com

Probleme? - Hier ist die L6sung.

54

Probleme? - Hier ist die Lésung.

In diesem Abschnitt wird beschrieben, wie Sie von Sony Hilfe erhalten kénnen. Ebenfalls enthalten sind
Hinweise zur Fehlerbehebung.

Sony-Kundendienstoptionen

Sony bietet verschiedene Kundendienstoptionen fir lhren Computer.

Mit Ihrem VAIO Desktop-Computer gelieferte gedruckte Dokumentation

Q

Die Kundenbroschiire erldutert die Inbetriebnahme und die wichtigsten Grundfunktionen lhres
Computers. In dieser Broschire finden Sie auch alle erforderlichen Informationen, um sich mit dem Sony
Kundendienst VAIO-Link in Verbindung zu setzen.

Das Handbuch Erste Schritte enthélt eine Liste der Elemente, die Sie im Karton finden, und eine
Zusammenfassung der gebiindelten Anwendungen.

Ihre Sony-Garantie;
Ein Sicherheitsleitfaden zu lhrer Information.

Online-Benutzerhandblicher auf der Dokumentations-CD-ROM

a

a

Das Hardware-Handbuch erlautert, wie Sie lhren Computer bedienen und Peripheriegerate
anschlieBen. Es enthalt die technischen Daten Ihres Computers und des Zubehors.

Das Software-Handbuch enthaélt eine Liste der vorinstallierten Software und erklart, wie Sie die
Dienstprogramme bedienen und grundlegende Aufgaben mit lhrem Computer ausfihren.

Die Kundenservice-Broschiire enthalt umfassende Informationen Gber den VAIO-Link Kundenservice.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

55

Andere Informationsquellen

0 Die Online-Hilfe, die Bestandteil der vorinstallierten Software ist, enthalt Informationen dartber, wie
Sie die Software am besten nutzen.

0  VAIO-Link-Website: Bei Problemen mit Inrem Computer kénnen Sie die VAIO-Link-Website aufrufen:
http://www.vaio-link.com

0O VAIO-Link Hotline: Bevor Sie sich mit der VAIO-Link Hotline in Verbindung setzen, sollten Sie die mit
den Peripheriegeraten oder Softwareanwendungen gelieferten Benutzerhandbiicher und Hilfedateien
sorgfaltig durchlesen, um Probleme selbst zu |6sen.

# qur Nutzung der in diesem Handbuch beschriebenen Kommunikationsfunktionen bendétigen Sie ein Modem. Da Ihr VAIO Desktop-Computer kein
internes Modem hat, miissen Sie zur Nutzung dieser Kommunikationsfunktionen ein externes Modem anschlieBen und einrichten.

Fehlerbehebung

Dieser Abschnitt gibt Hilfestellung bei Problemen, die bei der Verwendung lhres VAIO Desktop-Computers
auftreten kdnnen. Fir viele Probleme gibt es eine einfache Losung. Bitte befolgen Sie diese
Lésungsvorschlage, bevor Sie sich mit VAIO-Link oder mit Ihrem Handler in Verbindung setzen.

Computer und Software

Mein Computer lasst sich nicht starten

a

a
a
a

O

Prtfen Sie, ob der Computer an eine Stromquelle angeschlossen und eingeschaltet ist.
Prtfen Sie, ob die Stromversorgungsanzeige vorne am Computer leuchtet.
Stellen Sie sicher, dass das Netzkabel und alle weiteren Kabel fest angeschlossen sind.

Wenn Sie den Computer an eine unterbrechungsfreie Stromversorgung (USV) angeschlossen haben,
muss diese eingeschaltet und funktionsbereit sein.

Prtfen Sie, ob der Monitor ordnungsgemaB am Computer angeschlossen ist. Prifen Sie, ob Helligkeit
und Kontrast richtig eingestellt sind.


http://www.vaio-link.com.

Probleme? - Hier ist die L6sung.

56

Infolge von Kondensation kann im Gerat Feuchtigkeit auftreten. Warten Sie mindestens eine Stunde,
bevor Sie den Computer einschalten.

Wenn die Meldung Press <F1> to continue, <F2> to enter setup am unteren Rand des Bildschirms
erscheint, missen Sie das BIOS initialisieren.

Beim Starten erscheint die Meldung: "Press <F1> to continue, <F2> to enter setup".

So initialisieren Sie das BIOS:

1

8

Schalten Sie den Computer aus.
Trennen Sie alle externen Gerate vom Computer.

Schalten Sie den Computer ein, und driicken Sie beim Anzeigen des Sony-Logos die Taste <F2>.
Daraufhin wird das BIOS-Setupmeni angezeigt.

Wahlen Sie mit den Pfeiltasten das Ment Exit.

Dricken Sie <F5>, oder wahlen Sie mit den Pfeiltasten die Option Setup Defaults. Die Meldung Load
default configuration now? wird angezeigt.

Stellen Sie sicher, dass [Yes] markiert ist, und drlicken Sie dann die <Eingabetaste>.

Drucken Sie <F10>, oder wahlen Sie mit den Pfeiltasten die Option Save and Exit.
Die Meldung Save configuration changes and exit now? wird angezeigt.

Stellen Sie sicher, dass [Yes] markiert ist, und dricken Sie dann die <Eingabetaste>.

Mein Computer lasst sich nicht abschalten

Zum Abschalten Ihres Computers empfiehlt es sich, den Befehl Beenden aus dem Windows®-Menu Start zu
verwenden. Bei Verwendung anderer Methoden, einschlieBlich der nachfolgend aufgefiihrten, kénnen
nicht gespeicherte Daten verloren gehen.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

57

Wenn der Befehl Beenden fehlschlagt, gehen Sie wie folgt vor:

1

4

Fahren Sie den Computer durch Driicken der Tasten <Alt> + <F4> herunter. Das Dialogfeld Windows
beenden wird eingeblendet. Wahlen Sie aus dem Einblendmen( die Option Herunterfahren.

Wenn dies nicht funktioniert, driicken Sie die Tastenkombination <Strg> + <Alt> + <Entf>. Das
Dialogfeld Anwendung schlieBen wird eingeblendet. Klicken Sie auf Herunterfahren.

Funktioniert dies nicht, driicken Sie den Netzschalter, und halten Sie ihn fir mindestens vier Sekunden
gedrickt.
Dadurch wird die Stromversorgung abgeschaltet.

Ziehen Sie den Netzstecker des Computers.

Mein System lduft langsam

a

a

Die Reaktionszeit des Systems richtet sich nach der Anzahl der ge6ffneten und laufenden
Anwendungen. SchlieBen Sie alle gegenwartig nicht verwendeten Anwendungen.

Ggf. ist auch die Erweiterung des Arbeitsspeichers (RAM) hilfreich. Der Computer hat zwei RAM-
Steckplatze. Verwenden Sie fir die RAM-Aufristung nur PC-133 CL3 168-polige SDRAM DIMM-Module
fur 3,3 V. Weitere Informationen tber die RAM-Installation finden Sie im Online-Handbuch unter
L~Hinzuflgen und Entfernen von Speichermodulen” (Seite 70).

Mein Computer sttirzt ab

a

Wenn Sie vermuten, dass eine Anwendung lhr System blockiert, kdnnen Sie versuchen, diese
Anwendung zu beenden. Dazu driicken Sie einmal die Tastenkombination <Strg>+<Alt>+<Entf>,
wahlen die Anwendung aus, die Ihr System blockiert, und klicken auf Task beenden.

Wenn das beschriebene Verfahren nicht funktioniert, oder Sie nicht wissen, welche Anwendung lhr
System blockiert, starten Sie den Computer neu. Klicken Sie auf der Windows®-Taskleiste erst auf Start,
anschlieBend auf Beenden..., wahlen Sie Neu starten,und klicken Sie auf OK.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

58

0O Funktioniert dies nicht, driicken Sie den Netzschalter, und halten Sie ihn fir mindestens vier Sekunden
gedrickt. Dadurch wird die Stromversorgung abgeschaltet.

O Wenn Ihr Computer bei der Wiedergabe einer CD-ROM oder DVD-ROM blokkiert, halten Sie die CD an
und fahren Sie den Computer herunter, indem Sie die Tastenkombination <Strg>+<Alt>+<Entf>
dricken und dann auf Herunterfahren klicken.

Mein Computer oder Softwareprogramm reagiert nicht
So beenden Sie die Anwendung, die nicht mehr reagiert:

1 Drucken Sie die Tastenkombination <Strg>+<Alt>+<Entf>.

2 Blattern Sie im Dialogfeld Anwendung schlieBen bis zum Kommentar Keine Riickmeldung neben
einer Anwendungsbezeichnung herunter.

3 Wabhlen Sie diese Anwendung aus der Liste aus, und klicken Sie auf Task beenden. Windows® versucht
nun, die Anwendung zu schlieBen. Falls dies fehlschlagt, erscheint ein zweites Dialogfeld.

4 Wahlen Sie wieder Task beenden.

2 Wenn sich die Anwendung nicht beenden lésst, wiederholen Sie die oben angegebenen Schritte, wahlen Sie jedoch bei Erscheinen des Dialogfelds
Anwendung schlieBen die Option Herunterfahren.

Schlagt der Versuch wieder fehl, gehen Sie wie folgt vor:

1 Wenn moéglich sollten Sie nicht gespeicherte Daten speichern.

2 Drucken Sie <Alt>+<F4>.
Das Dialogfeld Windows beenden wird eingeblendet.

3 Wahlen Sie Neu starten.
4  Klicken Sie auf OK.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

59

#2 Wenn sich das Problem durch keine dieser Optionen |8sen Iasst, kénnen Sie den Computer durch zweimaliges Drlicken von <Strg>+<Alt><Entf>

oder durch Driicken des Netzschalters fir Ianger als 4 Sekunden neu starten.

Wenn dieselbe Anwendung wiederholt blockiert, setzen Sie sich mit dem Softwarehersteller oder dem angegebenen technischen Kundendienst in
Verbindung.

Windows® stiirzt beim Herunterfahren ab

Es gibt verschiedene Ursachen, warum das Windows®-Betriebssystem nicht ordnungsgeméaB beendet wird,
u.a. Inkompatibilitat oder Konflikte bei Treibern, beschadigte Dateien oder nicht reagierende
Hardwarekomponenten.

So suchen Sie in der Windows®-Hilfe nach Informationen zur Fehlerbehebung:

1

Wahlen Sie im Menu Start die Option Hilfe.
Klicken Sie auf Problembehandlung.

Klicken Sie auf das Thema, zu dem Sie Informationen wiinschen, und beantworten Sie die Fragen zu
Ihrem Problem.

Die Maus funktioniert nicht

0O  Prufen Sie, ob die Maus am vorgesehenen Anschluss am Monitor angeschlossen ist.
O Es kann sich Staub oder Schmutz im Mechanismus der Maus befinden.

So reinigen Sie die Maus:

1
2
3
4

Schalten Sie den Computer aus, und drehen Sie die Maus auf den ,Rucken”.

Entfernen Sie die Abdeckung der Mauskugel durch Drehen des Rings in Pfeilrichtung.

Drehen Sie die Maus in die Betriebsposition, sodass die Kugel in Ihre aufgehaltene Hand fallt.
Entfernen Sie Staub und Schmutz von Kugel und Kugel6ffnung mit einem Stlick Klebefilm.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

5 Setzen Sie die Kugel wieder in die Offnung ein, und bringen Sie die Abdeckung wieder an.

Befestigen Sie die Abdeckung durch Drehen entgegen der Pfeilrichtung.

>0

i
&)

#1 Diese Reinigungsprozedur gilt nicht fiir optische Mause.

Die Maus muss fur Linkshdnder eingerichtet werden
So stellen Sie die Maus fur Linkshander ein:

1 Doppelklicken Sie auf das Symbol Arbeitsplatz auf Inrem Desktop.

2  Doppelklicken Sie auf Systemsteuerung und anschlieBend auf das Symbol Maus.
Das Dialogfeld Eigenschaften von Maus wird angezeigt.

Wahlen Sie auf der Registerkarte Tasten die Optionsschaltflaiche neben Linkshdndig.

4 Klicken Sie auf OK.
Die Mauseinstellungen sind nun vorgenommen.

60



Probleme? - Hier ist die L6sung.

61

Das Display

Mein Flissigkristalldisplay (LCD) zeigt Gberhaupt nichts an

a

a
a
a

Prtfen Sie, ob der Computer an eine Stromquelle angeschlossen und eingeschaltet ist.
Prtfen Sie, ob die Stromversorgungsanzeige am Computer leuchtet.
Stellen Sie die Helligkeit des Displays ein.

Der Computer befindet sich moglicherweise im Display-Standby. Zur Aktivierung des integrierten
Displays driicken Sie eine beliebige Taste.

Das soeben geschlossene Fenster wird immer noch angezeigt

Driicken Sie zweimal die Windows®-Taste und die Taste <D>, um den Bildschirm zu aktualisieren.

Ich kann die Windows®-Taskleiste nicht finden

a
g

Stellen Sie sicher, dass die Taskleiste weder ausgeblendet noch minimiert ist.
Bewegen Sie den Cursor zum Bildschirmrand, um die Taskleiste aufzurufen.

So andern Sie die Standardanzeige der Taskleiste und des Startmens:

1
2

Klicken Sie auf Start, und wahlen Sie Einstellungen.

Klicken Sie auf Taskleiste und Startmenii.
Das Dialogfeld Eigenschaften von Taskleiste und Startmenii eingeblendet, in dem Sie die
gewdlnschten Einstellungen vornehmen kdénnen.

Ich méchte die Bildschirmauflésung dndern

So andern Sie die Bildschirmauflésung:

1

Klicken Sie auf Start, und wahlen Sie Einstellungen und anschlieBend Systemsteuerung.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

62

2 Klicken Sie auf das Symbol Anzeige.
Das Dialogfeld Eigenschaften von Anzeige wird eingeblendet.

3 Wahlen Sie die Registerkarte Einstellungen.
4 Bewegen Sie zum Andern der Auflésung den Regler Bildschirmbereich.
Klicken Sie auf OK.

CDs und Disketten

Ich kann die Schublade meines CD-RW/DVD-ROM-Laufwerks nicht 6ffnen
So 6ffnen Sie das CD-RW/DVD-ROM-Laufwerk:

Mit der Auswurftaste:

1 Prifen Sie, ob die Stromversorgung eingeschaltet ist.

2 Drucken Sie die Auswurftaste am Laufwerk.

Uber das Symbol Arbeitsplatz:

1 Doppelklicken Sie auf dem Windows®-Desktop auf das Symbol Arbeitsplatz.
2 Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das Symbol fir das CD-Laufwerk.
3 Wabhlen Sie die Option Auswerfen im Popup-Mend.

Ich kann keine CD abspielen

0 Warten Sie nach dem Einlegen der CD einige Sekunden, bevor Sie darauf zugreifen, damit sie vom
System erkannt werden kann.

0 Vergewissern Sie sich, ob das Etikett der CD-ROM nach auBen zeigt.

0 Wenn fur das Abspielen der CD-ROM Software erforderlich ist, prufen Sie, ob diese ordnungsgemaf
installiert wurde.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

O

63

Uberprifen Sie die Lautstarkeeinstellung der Lautsprecher.
Reinigen Sie die CD mit einem daflr vorgesehenen Reinigungsmittel.

Infolge von Kondensation kann im Gerat Feuchtigkeit auftreten. Schalten Sie den Computer erst nach
einer Stunde wieder ein.

Ich kann keine DVD-ROM abspielen

a

a

a

Wenn beim Verwenden des DVD-Players eine Regionalcodewarnung angezeigt wird, ist die eingelegte
DVD-ROM méglicherweise nicht mit dem CD-RW-/DVD-ROM-Laufwerk in Ihrem VAIO Desktop-Computer
kompatibel. Die Regionalcodes sind auf der DVD-ROM-Verpackung aufgefuhrt.

Wenn Sie Ton horen, jedoch kein Bild sehen, ist die Bildschirmauflésung Ihres Computers zu hoch
eingestellt. Stellen Sie die Auflésung in der Windows®-Systemsteuerung unter Anzeige -
Einstellungen auf 800 x 600 mit 8-Bit-Farbe ein.

Wenn Sie nur das Bild sehen, aber keinen Ton héren kénnen, fuhren Sie die folgenden Prufschritte aus:
0 Vergewissern Sie sich, dass die Stummeinstellung in Ihrer DVD-Player-Software ausgeschaltet ist.

0 Uberprifen Sie die Einstellung des Lautstarkereglers in den Audio-Einstellungen. Wenn Sie
externe Lautsprecher angeschlossen haben, Gberprifen Sie die Lautstarkeeinstellung fur die
Computerlautsprecher, und vergewissern Sie sich, ob Lautsprecher und Computer korrekt
miteinander verbunden sind.

0  Prafen Sie im Gerdte-Manager, ob die richtigen Treiber korrekt installiert sind. Um den Geréte-
Manager anzuzeigen, klicken Sie auf Start, wahlen Sie Einstellungen, und klicken Sie dann auf
Systemsteuerung. Doppelklicken Sie auf das Symbol System. Klicken Sie im Dialogfeld
Eigenschaften von System auf die Registerkarte Gerate-Manager.

Ein ,hdngendes”, d. h. nicht mehr reagierendes System kann auch durch eine verschmutzte oder
beschdadigte CD-/DVD-ROM verursacht werden. Starten Sie in einem solchen Fall den Computer neu,
nehmen Sie die CD-/DVD-ROM heraus, und Gberprifen Sie dann, ob sie verschmutzt oder beschadigt ist.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

64

#2 Auf threm Computer lautet der Standard-Regionalcode 2 (Regionalcode fiir européische DVDs). Andern Sie diese Einstellung weder mit der
Regionalcode-Anderungsfunktion in Windows® noch mit anderen Softwareanwendungen. Systemfehlfunktionen infolge benutzerseitiger
Anderungen des DVD-Regionalcodes sind von der Garantie ausgeschlossen. Entsprechende Reparaturen waren daher fiir Sie nicht mehr kostenfrei.

Ich kann mit meinem USB-Diskettenlaufwerk keine Disketten beschreiben

0 Die Diskette ist ggf. schreibgeschitzt. Deaktivieren Sie den Schreibschutz, oder verwenden Sie eine nicht
schreibgeschitzte Diskette.

0 Achten Sie darauf, dass die Diskette richtig in das USB-Diskettenlaufwerk eingelegt wurde.

#1 Das USB-Diskettenlaufwerk ist optionales Zubehdr und bei Ihrem Sony-Handler erhdltlich.

Beim Doppelklicken auf ein Anwendungssymbol erscheint eine Meldung (z. B. "Sie mlissen die Software-CD-
ROM in Ihr CD-ROM-Laufwerk einlegen"), und die Software startet nicht

0  Manche Titel erfordern bestimmte Dateien, die sich auf der jeweiligen Produkt-CD befinden.
Legen Sie diese CD-ROM ein, und versuchen Sie, das Programm noch einmal zu starten.

0 Achten Sie darauf, dass die bedruckte Seite der DVD/CD-ROM nach auBen zeigt.

Warum kann mein CD-RW-Laufwerk nicht mit héherer Geschwindigkeit schreiben?

Fir optimale Ergebnisse mussen Sie 8x-CD-R- oder 4x-CD-RW-Medien verwenden.

Wenn Sie andere Medien verwenden méchten oder bei der Formatierung von Nicht-4x-CD-RWs
Schwierigkeiten haben, andern Sie die Schreibgeschwindigkeit von 4x auf eine niedrigere Einstellung.
So andern Sie die Schreibgeschwindigkeit von der Standard- auf eine niedrigere Einstellung:

1 Doppelklicken Sie auf das Symbol Arbeitsplatz auf dem Desktop.

2 Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das Symbol fir das CD-Laufwerk.
3 Wahlen Sie Eigenschaften.

4 Wahlen Sie die Registerkarte Einstellungen.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

65

5 Andern Sie das Feld Aktuelle Schreibgeschwindigkeit auf 2x.
6 Klicken Sie auf OK.
2 Der VAIO Desktop-Computer hat eine maximale Aufzeichnungsgeschwindigkeit von 8x fiir CD-Rs und 4x fir CD-RWs.

Audiowiedergabe

Meine Lautsprecher funktionieren nicht - kein Ton

O Wenn Sie eine Anwendung mit eigener Lautstarkeregelung verwenden, muss der Ton eingeschaltet sein.
2 Prufen Sie die Lautstarkeregelung unter Windows® und Windows® Media Player.

U Wenn Sie externe Lautsprecher verwenden, achten Sie darauf, dass diese an der Kopfhoérerbuchse
angeschlossen sind und der Ton eingeschaltet ist. Wenn die Lautsprecher einen Stummschalter haben,
darf dieser nicht eingeschaltet sein. Werden die Lautsprecher aus Akkus mit Strom versorgt, prifen Sie,
ob diese richtig eingesetzt und geladen sind.

Mein Mikrofon funktioniert nicht

Prtfen Sie, ob das externe Mikrofon richtig am Mikrofonanschluss angeschlossen ist.

Mein Mikrofon ist zu empfindlich gegentber Hintergrundgerduschen

Wenn es bei der Tonaufzeichnung zu viele Hintergrundgerausche gibt, konnen Sie den Mikrofonpegel
andern.

So andern Sie die Mikrofoneinstellungen:

1 Klicken Sie mit der rechten Maustaste auf das Symbol Lautstirke auf der Windows®-Taskleiste rechts
unten.

2 Klicken Sie auf Lautstarke.
Das Dialogfeld Lautstarke wird eingeblendet.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

66
3 Klicken Sie im Meni Optionen auf Eigenschaften.
Das Dialogfeld Eigenschaften wird eingeblendet.
4 Andern Sie die Einstellung im Dialogfeld Lautstérke regeln fiir von Wiedergabe auf Aufnahme, und
klicken Sie anschlieBend auf OK.
5 Reduzieren Sie den Mikrofonpegel durch Bewegen des Schiebereglers.
6 Sofern vorhanden, klicken Sie auf die Schaltflache Erweitert unter Microphone Balance.
Das Dialogfeld Erweiterte Einstellungen fiir Microphone wird eingeblendet.
7 Deaktivieren Sie das Kontrollkastchen 1 Mic +2dB UP, und klicken Sie auf SchlieBen.
8 SchlieBen Sie das Dialogfeld Aufnahme.
Damit sollten die unerwinschten Gerdusche beseitigt sein.
Peripheriegerate

Ich kann keine DV-Geréte verwenden. Es erscheint die Meldung, wonach ein DV-Gerét nicht angeschlossen
oder nicht eingeschaltet ist

a
g

Prtfen Sie, ob das DV-Gerat eingeschaltet ist und die Kabel ordnungsgemafB angeschlossen sind.

Bei Verwendung mehrerer i.LINK™-Gerate kann die Kombination der angeschlossenen Gerate zu einem
instabilen Betrieb fihren. In diesem Fall schalten Sie alle angeschlossenen Gerate aus und entfernen
nicht verwendete Geréte. Uberprifen Sie die Verbindungen, und schalten Sie die Gerate danach wieder
ein.

Es wird dringend empfohlen, nur i.LINK™-Kabel von Sony zu verwenden, da andernfalls Probleme mit
den i.LINK™-Geraten auftreten kénnen.

Meine PC Card funktioniert nicht

a

Achten Sie darauf, dass die PC Card mit Ihrer Windows®-Version kompatibel ist.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

67

Wie installiere ich einen Drucker?

Bevor Sie fortfahren, sollten Sie auf der Website des Druckerherstellers stets nach den neuesten Treibern fur
Windows® Millennium Edition suchen. Einige Drucker funktionieren ohne aktualisierte Treiber fir
Windows® Millennium Edition nicht einwandfrei.

Wenn der Drucker einen USB-Anschluss hat, sollte der Drucker automatisch installiert werden.

So installieren Sie einen lokalen Drucker:

N O U BAWN =

=]

Wahlen Sie im Menu Start die Option Einstellungen und anschlieBend Drucker.

Klicken Sie auf Neuer Drucker.

Klicken Sie auf Weiter.

Wahlen Sie Lokaler Drucker, und klicken Sie auf Weiter.

Wahlen Sie Hersteller und Modell, und klicken Sie auf Weiter.

Wahlen Sie den Anschluss, und klicken Sie auf Weiter.

Klicken Sie auf Ja, um diesen Drucker von Windows®-gestutzten Programmen als Standarddrucker
verwenden zu lassen.

Klicken Sie auf Weiter.

Klicken Sie auf Nein und anschlieBend auf Fertigstellen.
Der Drucker wurde installiert.

#1 Dieses Verfahren gilt fiir die meisten, jedoch nicht fiir alle Drucker.

Ich kann nicht drucken

0 Uberprifen Sie, ob alle Kabel von und zum Drucker richtig angeschlossen sind.
0 Achten Sie darauf, dass lhr Drucker richtig konfiguriert ist und Sie die aktuellen Druckertreiber

verwenden. Falls erforderlich, fragen Sie Ihren Fachhandler.



Probleme? - Hier ist die L6sung.

68

Mein angeschlossener Drucker funktioniert nicht, nachdem der Computer aus einem Energiesparmodus
"geweckt" wurde

So stellen Sie die Verbindung zum Drucker wieder her:

1 Klicken Sie auf dem Desktop mit der rechten Maustaste auf das Symbol Arbeitsplatz, und wahlen Sie
Eigenschaften.
Klicken Sie auf die Registerkarte Gerate-Manager.

Wahlen Sie Aktualisieren, und klicken Sie auf OK.
Der Drucker musste nun wieder ordnungsgeman funktionieren.

Mein i.LINK "-Gerat erscheint nicht auf dem Desktop

So zeigen Sie das i.LINK " -Geratesymbol auf dem Desktop an:

1 Schalten Sie Ihr i.LINK™-Gerat aus, und trennen Sie es vom Computer.
2 SchlieBen Sie das Gerat wieder an.

3 Schalten Sie das Gerat wieder ein.
Nun sollte das Symbol auf dem Desktop erscheinen.

Das angeschlossene i.LINK "-Gerat wird nicht erkannt

Trennen Sie das i.LINK "-Gerat vom Computer, und schlieBen Sie es wieder an.

Es wird dringend empfohlen, nur i.LINK™-Kabel von Sony zu verwenden, da andernfalls Probleme mit den
i.LINK™-Geraten auftreten kénnen.

Wenn ich einen Memory Stick™ herausnehme, erhalte ich eine Fehlermeldung

Schieben Sie den Memory Stick™ wieder in den Steckplatz, und driicken Sie die <Eingabetaste>. Warten
Sie vor dem Entnehmen des Memory Stick™, bis die aktive Anwendung beendet ist. Klicken Sie bei
Bestatigung des Auswurfs von Memory Stick™ auf OK.



bleme? - Hier ist die Lésung. - >
69

Digitale Videoaufnahmen und DVgate

Beim Ubertragen von Bildern mit DVgate an ein digitales Videogerét erscheint die Meldung: "Ubertragung
an DV-Gerét fehlgeschlagen. Priifen Sie die Strom- und Kabelanschlisse an den DV-Gerdten und
wiederholen Sie den Vorgang"

SchlieBen Sie alle offenen Anwendungen, und starten Sie Ihren Computer neu. Dieser Fehler tritt mitunter
beim haufigen Uberspielen von Bildern zu einem digitalen Videogerat mit DVgate auf.

=
v
=]
2
T
c
[}
K=
[
(]
N
E2l
=
c
(]
om
Q.
<]
=]
2
[}
]
(a]
e
<
>




VorsichtsmaBBnahmen

70

VorsichtsmalBnahmen

In diesem Abschnitt werden VorsichtsmaBnahmen beschrieben, die Ihnen helfen sollen, Ihren Computer vor
moglichen Schaden zu bewahren.

Ihr VAIO Desktop-Computer und die Arbeitsspeichermodule verwenden hochprazise Bauteile und spezielle
elektronische Anschlisse. Zur Vermeidung von Beschdadigungen und zur Wahrung |lhrer Garantieanspriiche
empfiehlt Sony lhnen:

O neue Speichermodule nur von Ihrem Fachhandler zu beziehen und installieren zu lassen,

0 die Speichermodule nicht selbst zu installieren, wenn Sie nicht mit der Erweiterung des Arbeitsspeichers
auf einem Computer vertraut sind.

Wenn Sie Hilfe ben6tigen, wenden Sie sich bitte an den VAIO-Link-Kundenservice.

Hinzufligen und Entfernen von Speichermodulen

Moglicherweise mochten Sie zu einem spateren Zeitpunkt Speichermodule installieren, um die
Funktionsvielfalt Inres Computers zu erweitern. Durch die Installation von optionalen Speichermodulen
kénnen Sie den Speicher aufristen. Wir empfehlen Ihnen jedoch, diese nur dann selbst zu installieren, wenn
Sie mit der Erweiterung des Arbeitsspeichers eines Computers vertraut sind.

Seien Sie beim Hinzufligen von Speichermodulen duBerst vorsichtig. Fehler beim Installieren oder Entfernen
von Speichermodulen kénnen zu Fehlfunktionen fuhren.

Verwenden Sie fur die RAM-Aufristung nur PC133 (CL3) SDRAM DIMM.

Elektrostatische Entladung kann elektronische Bauteile beschadigen. Bevor Sie ein
Speichererweiterungsmodul in die Hand nehmen, achten Sie auf Folgendes:

O Gehen Sie behutsam mit dem Speichermodul um.



VorsichtsmaBBnahmen

71

0 Bei der in diesem Dokument beschriebenen Vorgehensweise wird davon ausgegangen, dass Sie mit der
allgemeinen Terminologie in Verbindung mit PCs und den SicherheitsmaBnahmen sowie den
Vorschriften Giber die Verwendung und Anderung von elektronischen Geraten vertraut sind.

0 Trennen Sie das System vor dem Offnen des Geréats von der Stromversorgung und von
Telekommunikationsverbindungen, Netzwerken oder Modems. Andernfalls kénnen Verletzungen oder
Schaden am Gerat auftreten.

0O Elektrostatische Entladungen kénnen Speichermodule und andere Komponenten beschadigen.
Installieren Sie das Speichermodul nur an einem gegen elektrostatische Entladungen ausgeristeten
Arbeitsplatz. Steht ein solcher Arbeitsplatz nicht zur Verfligung, arbeiten Sie nicht in einem Raum, der
mit Teppichboden ausgestattet ist. Hantieren Sie nicht mit Materialien, die elektrostatische Ladungen
erzeugen oder speichern (z. B. Cellophanverpackungen). Erden Sie sich beim Durchfihren der Arbeiten
durch Berihren eines blanken Metallgehauseteils.

0 Offnen Sie die Verpackung des Speichermoduls erst unmittelbar vor der Installation. Die Verpackung
schitzt das Modul vor elektrostatischen Entladungen.

I Verwenden Sie den mit dem Speichermodul gelieferten Beutel, oder packen Sie das Speichermodul zum Schutz vor elektrostatischer Entladung in
Aluminiumfolie ein.

I Bewahren Sie das Speichermodul nicht an Orten auf, die folgenden Bedingungen ausgesetzt sind:
Warmequellen wie z. B. Heizkdrper oder Luftkanale,
Direkte Sonneneinstrahlung,
Starke Staubbelastung,
Mechanische Erschiitterungen oder St6Be,
Starke Magneten oder Lautsprecher, die nicht magnetisch abgeschirmt sind,
Umgebungstemperaturen von (iber 35°C oder unter 5°C,
Hohe Luftfeuchtigkeit.

Entfernen eines Speichermoduls

Wenn Sie mit der Erweiterung des Arbeitsspeichers eines Computers nicht vertraut sind, empfehlen wir
Ihnen dringend, sich an Ihren Handler zu wenden.



VorsichtsmaBBnahmen

72

So entfernen Sie ein Speichermodul:

1
2
3

Fahren Sie lhren Computer herunter, und trennen Sie alle externen Gerate.
Ziehen Sie den Netzstecker des Computers.

Lassen Sie den Computer abkdhlen.
Das Innere des Computers heizt sich wahrend des Betriebs auf. Lassen Sie das Gerét vor dem Offnen
mindestens eine Stunde abkuhlen.

Bevor Sie das Speichermodul entfernen, bertihren Sie eine blanke Metallstelle des Computers, um die
statische Aufladung Ihres Korpers zu entladen.

Die Rickwand des Computers muss Ihnen zugewandt sein. Lésen Sie die Schraube unter der Abdeckung
unterhalb des Netzstromeingangs (A) des Computers mit einem Schraubendreher.

Ziehen Sie die Haupteinheit aus ihrem Schutzgehause, indem Sie den T-Hebel greifen und langsam, aber
fest daran ziehen (B). Sie mUssen die Einheit nicht ganz herausnehmen, um an das Speichermodul zu
gelangen.

Legen Sie die Einheit auf die linke Seite.

Suchen Sie das Speichermodul.



VorsichtsmaBBnahmen

73

9 Dricken Sie einen der Entriegelungshebel am Speichersteckplatz herunter, und heben Sie das
Speichermodul behutsam an, bevor Sie es vollstandig herausnehmen (C).

#1 Achten Sie auf die vorschriftsmaBige Entsorgung des Speichermoduls.



VorsichtsmaBBnahmen

74

Hinzufiigen oder Andern eines Speichermoduls

Wenn Sie mit der Erweiterung des Arbeitsspeichers eines Computers nicht vertraut sind, empfehlen wir
Ihnen dringend, sich an Ihren Handler zu wenden.

So setzen Sie ein zusatzliches Speichermodul ein oder andern ein Speichermodul:
1 Fahren Sie lhren Computer herunter, und trennen Sie alle externen Gerate.
2 Ziehen Sie den Netzstecker des Computers.

3 Lassen Sie den Computer abkthlen.
Das Innere des Computers heizt sich wahrend des Betriebs auf. Lassen Sie das Gerat vor dem Offnen
mindestens eine Stunde abkuhlen.

4 Bevor Sie das Speichermodul &ndern oder das neue hizufligen, berihren Sie ein Metallteil am Computer,
um die statische Aufladung Ihres Kdrpers zu entladen.

5 Nehmen Sie das alte Speichermodul ggf. heraus (weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem
Abschnitt Entfernen eines Speichermoduls).

6 Schieben Sie das neue Speichermodul in den Steckplatz und achten Sie darauf, dass dabei die
Entriegelungshebel einrasten.

7 Schieben Sie die Haupteinheit wieder in das Schutzgehduse, und ziehen Sie die Schraube wieder an.

8 Schalten Sie Inren Computer ein.



VorsichtsmaBBnahmen

75

#1 Setzen Sie das Speichermodul nur auf diese Weise ein! Achten Sie auf korrekte Anordnung der Nieten mit dem Anschluss.

Anzeigen der Speicherkapazitat
So kdnnen Sie sich die Speicherkapazitat anzeigen lassen:

1 Schalten Sie den Computer ein.

2 Klicken Sie auf die Schaltflache Start, wahlen Sie Programme, VAIO System Information, dann
klicken Sie erneut auf VAIO System Information.
Es wird die GroBe des installierten Arbeitsspeichers angezeigt.



VorsichtsmaBBnahmen

76

Andere VorsichtsmaBBhahmen

Umgang mit der Festplatte

Die Festplatte hat eine hohe Speicherdichte und liest oder schreibt Daten in klirzester Zeit. Sie ist jedoch sehr
anfallig gegentiber mechanischen Erschiitterungen, StéBen oder Staub.

Obwohl die Festplatte tGber eine Sicherheitsvorrichtung verfiigt, die Datenverluste durch mechanische
ErschUtterung, St6Be oder Staub vermeiden soll, sollten Sie vorsichtig mit Inrem Computer umgehen.

So vermeiden Sie Beschadigungen lhrer Festplatte:

a
a
a

a
a

a

Setzen Sie lhren Computer keinen ruckartigen Bewegungen aus.
Bewahren Sie den Computer auBerhalb der Reichweite von Magneten auf.

Stellen Sie den Computer nicht an einem Ort auf, an dem mechanische Erschitterungen zu erwarten sind
oder die Stabilitdt nicht gewahrleistet ist.

Verricken Sie den Computer nicht, wenn er eingeschaltet ist.

Schalten Sie den Computer nicht aus oder fiihren Sie keinen Neustart durch, wenn Daten geschrieben
oder gelesen werden.

Verwenden Sie den Computer nicht an einem Ort, der starken Temperaturschwankungen unterworfen
ist.

#2 Wenn die Festplatte beschadigt ist, kénnen die Daten nicht wiederhergestellt werden.

Umgang mit dem LCD-Display

a

a

Setzen Sie das Display zur Vermeidung von Beschadigung nicht direkter Sonneneinstrahlung aus. Seien
Sie vorsichtig beim Einsatz des Computers in der Nahe eines Fensters.

Kratzen oder drlcken Sie nicht auf das Display. Dies konnte zu Fehlfunktionen fihren.



VorsichtsmaBBnahmen

77

Der Einsatz des Computers bei niedrigen Temperaturen kann zu einem Stoérbild auf dem Display fuhren.
Dabei handelt es sich nicht um einen Fehler! Wird der Computer wieder in eine Umgebung mit normaler
Temperatur gebracht, verschwindet das Stérbild.

Ein Storbild kann dann auf dem Display erscheinen, wenn dasselbe Bild Uber eine lange Zeit dargestellt
wird. Das Storbild verschwindet nach einiger Zeit. Stérbilder kénnen durch Verwendung eines
Bildschirmschoners vermieden werden.

Wahrend des Betriebs wird das Display warm. Dies ist normal und kein Anzeichen fur einen Fehler.

Das Display wird unter Verwendung hochpraziser Technologien gefertigt. Sie kdnnen jedoch evtl. auf
dem Display regelmaBig verteilte kleine schwarze Punkte und/oder helle Punkte (rot, blau oder griin)
sehen. Dies ist ein normales Ergebnis des Fertigungsprozesses und kein Hinweis auf einen Fehler.

Vermeiden Sie es, auf dem Display herumzureiben, da der Bildschirm dadurch beschadigt werden
kénnte. Wischen Sie das Display mit einem weichen, trockenen Tuch ab.

Umgang mit der Stromquelle

g
a

O

Ihr Computer arbeitet bei 220 bis 240 V (1,1 A), 50/60 Hz Wechselstrom.

SchlieBen Sie an die Netzsteckdose fiir den Computer keine anderen Gerate mit hohem Stromverbrauch
(z. B. Fotokopierer oder Aktenvernichter) an.

Zum Schutz des Computers kénnen Sie eine Tischsteckdose mit integriertem Uberspannungsschutz
verwenden. Damit vermeiden Sie Schaden am Computer z. B. durch plétzliche Stromspitzen bei Gewitter.

Stellen Sie keine schweren Gegenstande auf das Netzkabel.

Ziehen Sie das Netzkabel stets am Stecker aus der Steckdose. Ziehen Sie den Netzstecker niemals am
Netzkabel heraus.

Ziehen Sie bei langerer Nichtbenutzung des Computers den Netzstecker aus der Steckdose.



VorsichtsmaBBnahmen

78

Umgang mit lhrem Computer

a

(]

Reinigen Sie das Gerat mit einem weichen Tuch, das trocken oder mit einer milden
Reinigungsmittellésung leicht angefeuchtet ist. Verwenden Sie unter keinen Umstanden
Scheuerschwéamme und Scheuer- oder Losungsmittel wie Alkohol oder Benzin, da diese die Oberflache
Ihres Computers beschadigen kénnen.

Wenn feste Gegenstande auf den Computer fallen oder FlUssigkeiten darauf verschittet werden, fahren
Sie das Gerat herunter, und ziehen Sie anschlieBend den Netzstecker. Sie sollten den Computer vor einer
Wiederinbetriebnahme ggf. in einer Fachwerkstatt Gberprifen lassen.

Lassen Sie den Computer nicht fallen, und stellen Sie keine schweren Gegenstande darauf ab.
Stellen Sie den Computer nicht an Orten auf, die folgenden Bedingungen ausgesetzt sind:
Warmequellen wie Heizkorper oder Luftkanale

Direkte Sonneneinstrahlung

UbermaBig viel Staub

Feuchtigkeit oder Regen

Mechanische Erschiitterungen oder St6Be

Nicht magnetisch abgeschirmte Lautsprecher oder starke Magneten
Umgebungstemperaturen von mehr als 35 °C oder weniger als 10 °C.

Hohe Luftfeuchtigkeit.

Stellen Sie keine elektronischen Gerate in der Nahe Ihres Computers auf. Das vom Computer erzeugte
elektromagnetische Feld kann Stérungen verursachen.

Sorgen Sie fir ausreichende Beltftung, um eine Uberhitzung des Gerats zu vermeiden. Stellen Sie lhren
Computer weder auf porose Oberflachen wie Teppiche oder Decken noch in der Ndhe von Vorhangen
oder Wandbehéngen auf, die die Liftungséffnungen des Computers abdecken kénnten. Verwenden Sie
stets den mitgelieferten Stander fur Ihren VAIO Desktop-Computer.

I N Iy I I IR N



VorsichtsmaBBnahmen

O

79

Der Computer erzeugt Hochfrequenzsignale, die den Rundfunk- oder Fernsehempfang stéren kénnen.
Sollte dies der Fall sein, stellen Sie den Computer in ausreichendem Abstand zu den betroffenen Geraten
auf.

Verwenden Sie zur Vermeidung eventueller Probleme nur die aufgefiihrten Peripheriegerate.
Verwenden Sie keine abgeschnittenen oder beschadigten Verbindungskabel.

Beim unmittelbaren Wechsel des Computers aus einer kalten in eine warme Umgebung kann sich im
Gerateinneren Kondensation niederschlagen. In diesem Fall warten Sie vor dem Einschalten lhres
Computers mindestens eine Stunde. Bei Auftreten von Problemen ziehen Sie sofort den Netzstekker und
wenden sich an den VAIO-Link-Kundendienst.

Achten Sie darauf, vor dem Reinigen des Computers den Netzstecker zu ziehen.

Sie sollten lhre Daten regelmaBig sichern, da Sie wichtige Daten verlieren kénnen, wenn der Computer
beschadigt ist. Stellen Sie die Originalanwendungsprogramme mit der Produkt-Sicherheitskopie auf
CD-ROM wieder her.

Umgang mit Disketten

a
g
a

Offnen Sie den Verschluss nicht mit der Hand, und beriihren Sie die Oberfldche der Diskette nicht.
Bewahren Sie Disketten nicht in der Nahe von Magneten auf.

Bewahren Sie Disketten nicht unter Einwirkung direkter Sonneneinstrahlung oder anderer
Warmequellen auf.



VorsichtsmaBBnahmen

80

Umgang mit CD-Rs/CD-RWs/CD-ROMs/DVD-ROMs

a
a
a

Berthren Sie die Oberflache der CD nicht.
Biegen Sie die CD nicht, und lassen Sie sie nicht fallen.

Fingerabdriicke und Staub auf der Oberflache der CD kénnen zu Lesefehlern fihren. Halten Sie die CD,
wie abgebildet, stets am Rand oder an der Aussparung in der Mitte fest.

Der sachgemaBe Umgang mit der CD ist Voraussetzung fur ihre Zuverlassigkeit. Verwenden Sie keine
Lésungsmittel wie Benzin, Verdinner, Haushaltsreiniger oder Antistatik-Sprays, da diese die CD
beschadigen kénnen.

Fir eine normale Reinigung wird die CD an der AuBenkante gehalten und mit einem weichen Tuch von
innen nach auBen abgewischt.

Ist die CD stark verschmutzt, feuchten Sie ein weiches Tuch mit Wasser an, wringen es gut aus und
wischen die Oberflache der CD von innen nach auBen ab. Wischen Sie ggf. verbliebene Feuchtigkeit mit
einem trockenen weichen Tuch ab.

Umgang mit Memory Sticks""

a

U U0 U

Beriihren Sie die Memory Stick™"-Kontakte weder mit den Fingern noch mit metallischen Gegenstanden.
Bringen Sie nur das mitgelieferte Etikett auf dem Memory Stick™ an.

Vermeiden Sie jedes Biegen, Fallenlassen oder StoBen des Memory Stick ™.

Memory Sticks™" durfen nicht zerlegt oder verandert werden.

Lassen Sie Memory Sticks' " nicht feucht werden.



VorsichtsmaBBnahmen

81

2 Verwenden oder lagern Sie Memory Sticks™ nicht an Orten, die folgenden Bedingungen ausgesetzt sind:
O Extrem hohe Temperaturen, z. B. in einem in der Sonne geparkten Auto
0 Direkte Sonneneinstrahlung
0O Hohe Feuchtigkeit oder Nahe zu atzenden Substanzen.

0 Bewahren Sie den Memory Stick™ stets in der Verpackung auf.



Technische Daten

Technische Daten

Modell

Betriebssystem

Prozessor

Festplattenlaufwerk
Standard-RAM

Maximaler RAM
Flussigkristall-Display (LC-Display)
MPEG

Grafik

Sound-Eigenschaften

CD-RW-IDVD-ROM-Laufwerk

82

PCV-LX1
Microsoft® Windows® Millennium Edition
Pentium® Il 1GHz
60 GB
128 MB
512 MB
15" LCD XGA (1024 x 768) TFT
MPEG 2 Digital Video unterstitzt die Vollbilddarstellung
In Chipset enthalten (SiS 630)
16-Bit-CD-Qualitat, Stereoklang

max. CD-ROM-Lesegeschwindigkeit: 32fach
max. CD-R-Schreibgeschwindigkeit: 8fach
max. CD-R-Lesegeschwindigkeit: 32fach
max. CD-RW-Schreibgeschwindigkeit: 4fach
max. CD-RW-Lesegeschwindigkeit: 24fach
max. DVD-ROM-Lesegeschwindigkeit: 8fach

Eigenschaften der Laserdiode:
Wellenlange: DVD 650 nm, CD 780 nm

Laserausgabe (Lesen): CD-ROM/R/RW 1,08 mw, DVD-ROM 0,4 mw
Laserausgabe (Schreiben): CD-R 35 mw, CD-RW 32 mw



Technische Daten

Model
Erweiterungsféhigkeit
Integrierte Komponenten
Sondertasten

Anschlussméglichkeiten (Rickseite)

Anschlussméglichkeiten (Vorderseite)

Anschlussméglichkeiten (LC-Display)

Mitgeliefertes Zubehér

Service

PCV-LX1
2 PCI-Steckplatze
Stereo-Lautsprecher
PPK (programmierbare Funktionstasten)

USB-Anschlusse (3)
VGA-Display
VAIO-LCD-Display
Line-In-Anschluss
i.LINK™-Anschluss (6-polig)
10BASE-T/100BASE-TX-Fast-Ethernet-LAN-Verbindung (RJ-45)

Mikrofon
Kopfhorer

i.LINK™-Anschluss (4-polig)
USB-Anschluss
Memory Stick™-Steckplatz
PC Card-Steckplatz

PS/2®-Mausanschluss
PS/2®-Tastaturanschluss
USB-Anschluss

VAIO-Maus mit Radtaste
Konvertierbare VAIO-Tastatur mit Handgelenkauflage
Netzkabel

¥ 1 Jahr kostenloser VAIO-Link-Kundenservice

83



Technische Daten

Model

Garantie
Stromverbrauch
Energiesparfunktionen

Abmessungen
Breite x H6he x Tiefe

Gewicht

Betriebstemperatur
Lagertemperatur

Luftfeuchtigkeit (Betrieb)

Luftfeuchtigkeit (Lagerung)

84

PCV-LX1
$ 1 Jahr Garantie (Teile und Reparatur)
220-240V 1,1 A 50-60 Hz
ACPI (Advanced Configuration & Power Interface)

Prozessor: 107 mm x 370 mm x 280 mm
Tastatur mit Handgelenkauflage: 435 mm x 51 mm x 205 mm
LC-Display: 435 mm x 357 mm x 163 mm

Prozessor: 6,4 Kg
Tastatur: 1 Kg
Anzeige: 5,1 Kg

+10°C » +35°C (Temperaturwechsel unter 10°C/Stunde)
-20°C » +60°C (Temperaturwechsel unter 10°C/Stunde)

20% bis 80% (nicht kondensiert), wenn die Luftfeuchtigkeit unter 65% bei
+35°C liegt (Hygrometeranzeige unter 29°C)

10% bis 90% (nicht kondensiert), wenn die Luftfeuchtigkeit unter 20% bei
+60°C liegt (Hygrometeranzeige unter 35°C)

¥ Siehe besondere Bedingungen fir die erweiterte Garantie.

Anderungen der technischen Daten vorbehalten.



Index

A

Abmessungen 84
Anschluss
Ethernet 15, 53
i.LINK™ 15,51, 52
Kopfhorer 15
Line-In 15
Mikrofon 15, 47
Monitor 15
USB 15
VGA-Monitor 15
WS-Stromeingang 15
Anschlussmoglichkeiten 83
Anwendungstaste 23
Anzeige
Caps Lock (Feststelltaste) 25
LED 23, 39
Num 25
Scroll Lock 26
Stromversorgung 18, 19, 39
Arbeitsspeicher 57
Audio
Kabel 45
Auswerfen
Taste 30

Beluftung 13, 78
Betriebssystem 8, 59, 82
Bildschirmschoner 31, 32

C

CD-R 31
CD-RW 31
CD-RW/DVD-ROM
Anzeige 14
Auswurftaste 14
Laufwerk 6, 8, 14, 29, 31, 32, 82
Compact Disc 30, 58
Computer 11, 15
Copyright 2

D

Daten 82
digitale Videokamera 50, 51
DirectCD 32
Diskettenlaufwerk

USB 48
Display 17

Betrachtungswinkel 17
Dokumentationssatz 9, 10, 11, 54
Drucker

85

installieren 67

Kabel 49

USB 49
DVD-Regionalcode 32
DVD-ROM 32
DVgate 51
DV-Out-Anschluss 51

E

EasyCD Creator 32
Energie
Sparfunktionen 84
Sparmodi 32, 33, 34, 39, 40
Verwaltung 39
Energy Star-Richtlinien 3
Erweiterungsfahigkeit 83
Escape-Taste 22
Ethernet 8, 53
Anschluss 15, 53
extern
Mikrofon 47
Monitor 44
externe Gerate 43

F

Fehlerbehebung 55
Festplatte



Anzeige 14
Festplattenlaufwerk 82
Feststelltaste 23

Flussigkristall-Display (LC-Display) 82

Fn-Taste 23, 25
Funktionstaste 22, 25

G

Garantie 4, 20, 84
Gewicht 84
Grafik 82

H

Handgelenkauflage 11
Helligkeitsregelung 16
Hilfe 54

Hinweise zum sicheren und
angenehmen Arbeiten 12

[

i.LINK™ 8, 50, 52
Anschluss 14, 15, 50, 51, 52
Gerat 50
Kabel 51, 52

Information

Anzeige 16
integrierte Komponenten 83

K

Kabel

Audio 45

Drucker 49

i.LINK™ 51

Lautsprecher 46

Mikrofon 47
Kamera 50, 51
Kombinationstaste 23, 25
Kondensfeuchtigkeit 56, 79
Kopfhorer

Anschluss 15
Korrekturtaste 22
Kundenbroschiire 54
Kundendienst 20, 54, 55
Kundenservice-Broschire 54

L

Laufwerk

CD-RW/DVD-ROM 6, 8, 29, 82
Lautsprecher 46

extern 46

Kabel 46

Lautstarke 46

86

Lautstarkeregelung 16
LCD
Monitor 11, 13, 16
LCD-Bildschirm 8
LCD-Monitor
Anschluss 15
Line-In-Anschluss 15
Luftfeuchtigkeit
Betrieb 84
Lagerung 84
Luftzirkulation 78

Maus 11, 13, 27, 59
Anschluss 16
Einstellungen 60
reinigen 59

maximaler RAM 82

MediaBar DVD Player 32

Memory Stick™ 8, 36, 37, 38, 51
Anzeige 14
einsetzen 37
entfernen 38
Steckplatz 14, 37

Mikrofon 47
Anschluss 15, 47
Einstellungen 65
Kabel 47



Mikrofonanschluss 47

Modellnummer 4

Monitor 17
Anschluss 15
extern 44

MPEG 82

Navigationstaste 22
Netz

Schalter 19, 40, 41, 57
Netzkabel 5, 11
Netzschalter 18
Netzwerk 53
Normalmodus 39, 40, 41

o

optisches Laufwerk 6

P

PC Card 33, 34
einsetzen 33
herausnehmen 34
Steckplatz 14, 33

PPK 18, 22, 26

Produkt-Sicherheitskopie auf CD-ROM

11
Projektor 45
Prozessor 82

Registrierung 20

Ruhemodus 39, 40, 41

Ruhezustand
Zeitgeber 41

S

Schalter
Netz 18, 19, 40, 41, 57
Seriennummer 4
Service 83
Sicherheitsstandards 6
Smart Connect 52
Software-Handbuch 54
Sondertasten 83
Sound 82
Speichermodul 70
installieren 70
Standard-RAM 82
Standby-Modus 19, 39
Taste 18, 22, 39
Zeitgeber 39

87

Steckplatz
Memory Stick™ 37
PC Card 33
Stromverbrauch 84
Stromversorgung
Anzeige 14, 16, 18, 19, 39, 55
Schalter 14
Statze 11

T

Tastatur 8, 11, 13, 17, 21
Anschluss 16
Handgelenkauflage 8, 13

Taste
Auswerfen 30
Fn 25
PPK 18, 22
Prt Sc (Druck) 22
Standby-Modus 18, 22, 39

technische Daten 82

Temperatur
Betrieb 84
Lagerung 84

T-Hebel 15

U
USB



K=
v
=]

2

T
c
[}

£
[
(]
N

E2l
=
c
(]

om
Q.
<]

=]
=2
[}
]

(a]

e

<

>

Anschluss 14, 15, 16, 48 Z
Diskettenlaufwerk 48 Ziffernblock 22
Drucker 49

externes Gerat 48, 49 Zubehor 83

\"

VAIO 8
VAIO-Link 4, 9, 20, 53, 54, 55, 70
VGA
Anschluss 45
VGA-Anschluss 44
Videokamera 50, 51
vordere Abdeckung 14
VorsichtsmaBnahmen 70

w

Warenzeichen 3
Warnhinweise 4
Windows®
Hilfe 24
Windows®-Taste 23, 24
WS-Stromeingang
Anschluss 15

88



	Bitte unbedingt zuerst lesen
	Hinweis
	Sicherheitsinformationen
	Gerätekennung
	Warnhinweise
	Allgemeines
	Festplatte
	Audio/Video
	Anschlussmöglichkeiten
	Optical Disk


	Sicherheitsstandards
	Entsorgen von Akkus

	Willkommen
	Dokumentationssatz
	Gedruckte Dokumentation
	Online-Dokumentation

	Ihr VAIO Desktop-Computer und sein Zubehör
	Hinweise zum sicheren und angenehmen Arbeiten

	Arbeiten mit Ihrem VAIO Desktop-Computer
	Position von Bedienelementen und Anschlüssen
	Vordere Abdeckung
	Gehäuserückwand

	LCD-Übersicht
	Einstellen des Betrachtungswinkels

	Starten des Computers
	Ausschalten des Computers
	Registrieren des Computers
	Die Tastatur
	Kombinationen und Funktionen mit der Windows®-Taste
	Kombinationen und Funktionen mit der Fn-Taste
	Anzeigen

	Programmierbare Funktionstasten (PPK)
	Die Maus
	Das CD-RW/DVD-ROM-Laufwerk
	CD-RW-Funktion
	DVD-Funktion

	PC Cards
	Einsetzen einer PC Card
	Entfernen einer PC Card

	Memory Sticks™
	Einsetzen eines Memory Stick™
	Entfernen eines Memory Stick™

	Verwenden der Energiesparmodi
	Verwenden des Standby-Modus
	Verwenden des Ruhemodus


	Anschließen externer Geräte
	Anschließen eines externen Monitors
	Anschließen eines externen Computermonitors
	Anschließen eines Projektors

	Anschließen externer Lautsprecher
	Anschließen eines externen Mikrofons
	Anschließen eines USB-Diskettenlaufwerks (Universal Serial Bus)
	Anschließen eines Druckers
	Anschließen eines i.LINK™-Geräts
	Anschließen eines Digitalcamcorders
	Anschließen von zwei VAIO-Computern

	Anschließen an ein Netzwerk (LAN)

	Probleme? - Hier ist die Lösung.
	Sony-Kundendienstoptionen
	Mit Ihrem VAIO Desktop-Computer gelieferte gedruckte Dokumentation
	Online-Benutzerhandbücher auf der Dokumentations-CD-ROM
	Andere Informationsquellen

	Fehlerbehebung
	Computer und Software
	Mein Computer lässt sich nicht starten
	Beim Starten erscheint die Meldung: "Press <F1> to continue, <F2> to enter setup".
	Mein Computer lässt sich nicht abschalten
	Mein System läuft langsam
	Mein Computer stürzt ab
	Mein Computer oder Softwareprogramm reagiert nicht
	Windows® stürzt beim Herunterfahren ab
	Die Maus funktioniert nicht
	Die Maus muss für Linkshänder eingerichtet werden

	Das Display
	Mein Flüssigkristalldisplay (LCD) zeigt überhaupt nichts an
	Das soeben geschlossene Fenster wird immer noch angezeigt
	Ich kann die Windows®-Taskleiste nicht finden
	Ich möchte die Bildschirmauflösung ändern

	CDs und Disketten
	Ich kann die Schublade meines CD-RW/DVD-ROM-Laufwerks nicht öffnen
	Ich kann keine CD abspielen
	Ich kann keine DVD-ROM abspielen
	Ich kann mit meinem USB-Diskettenlaufwerk keine Disketten beschreiben
	Beim Doppelklicken auf ein Anwendungssymbol erscheint eine Meldung (z. B. "Sie müssen die Softwar...
	Warum kann mein CD-RW-Laufwerk nicht mit höherer Geschwindigkeit schreiben?

	Audiowiedergabe
	Meine Lautsprecher funktionieren nicht - kein Ton
	Mein Mikrofon funktioniert nicht
	Mein Mikrofon ist zu empfindlich gegenüber Hintergrundgeräuschen

	Peripheriegeräte
	Ich kann keine DV-Geräte verwenden. Es erscheint die Meldung, wonach ein DV-Gerät nicht angeschlo...
	Meine PC Card funktioniert nicht
	Wie installiere ich einen Drucker?
	Ich kann nicht drucken
	Mein angeschlossener Drucker funktioniert nicht, nachdem der Computer aus einem Energiesparmodus ...
	Mein i.LINK™-Gerät erscheint nicht auf dem Desktop
	Das angeschlossene i.LINK™-Gerät wird nicht erkannt
	Wenn ich einen Memory Stick™ herausnehme, erhalte ich eine Fehlermeldung

	Digitale Videoaufnahmen und DVgate
	Beim Übertragen von Bildern mit DVgate an ein digitales Videogerät erscheint die Meldung: "Übertr...



	Vorsichtsmaßnahmen
	Hinzufügen und Entfernen von Speichermodulen
	Entfernen eines Speichermoduls
	Hinzufügen oder Ändern eines Speichermoduls
	Anzeigen der Speicherkapazität

	Andere Vorsichtsmaßnahmen
	Umgang mit der Festplatte
	Umgang mit dem LCD-Display
	Umgang mit der Stromquelle
	Umgang mit Ihrem Computer
	Umgang mit Disketten
	Umgang mit CD-Rs/CD-RWs/CD-ROMs/DVD-ROMs
	Umgang mit Memory Sticks™


	Technische Daten
	Index

